
CONGRESSO NACIONAL

Da COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E
FISCALIZAÇÃO, sobre o Projeto de Lei do Congresso Nacional n° 19, de
2021, que Estima a receita e fixa a despesa da União para o exercício
financeiro de 2022.

RELATOR GERAL: Deputado Hugo Leal
RELATOR SETORIAL: Senadora Simone Tebet

PARECER (CN) Nº 69, DE 2021

TIPO: Parecer Setorial sobre Desenvolvimento Regional
PRESIDENTE: Senadora Rose de Freitas

13 de Dezembro de 2021



Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2 220  | PLN 91 /20 12  

RELATÓRIO DA ÁREA TEMÁTICA 3  

DESENVOLVIMENTO REGIONAL de Lei

       

Brasília,   10 de dezembro de 2021 

Relator Setorial: 
S enado ar tebeT enomiS  (MDB SM/ )

2



3



CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
 
 
 

1 
 

RELATÓRIO SETORIAL Nº        , DE 2021 – CN 
  

 
Da Relatoria da Área Temática III, Desenvolvimento 
Regional, sobre o Projeto de Lei nº 19, de 2021-CN, que 
“Estima a receita e fixa a despesa da União para o exercício 
financeiro de 2022”.  

  
Relatora: Senadora SIMONE TEBET (MDB/MS) 
 

  
 

1. RELATÓRIO  

1.1 Introdução  

Nos termos dos arts. 84, XXIII, e 165, caput e § 5º, da Constituição da 

República, foi submetido à apreciação do Congresso Nacional, por meio da Mensagem 

nº 421/2021, o Projeto de Lei nº 19, de 2021-CN, que “Estima a receita e fixa a despesa 

da União para o exercício financeiro de 2022”. Por designação da Presidência da 

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização (CMO), coube-me a 

missão de apreciar, como relatora setorial, a proposta orçamentária relativa à Área 

Temática III (Setor 3), que abrange o Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR) e 

unidades orçamentárias a ele vinculadas. 

1.2 Considerações sobre a Proposta do Poder Executivo  

Constituído pela fusão dos anteriores Ministérios da Integração Nacional e 

das Cidades, o MDR conta com a Administração Direta e 9 entidades supervisionadas 

para a realização de suas atividades. São elas: Agência Nacional de Águas (ANA), 

Companhia Brasileira de Trens Urbanos (CBTU), Fundo Nacional de Habitação de 

Interesse Social (FNHIS), Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre (TRENSURB), 

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba 

(CODEVASF), Departamento Nacional de Obras Contra a Seca (DNOCS), 

Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia (SUDAM), Superintendência de 

Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE) e Superintendência de Desenvolvimento do 

Centro-Oeste (SUDECO). 

4



CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
 
 
 

2 
 

A tabela 1 demonstra a distribuição dos recursos propostos no PLOA 2022 

por unidade orçamentária (UO) do MDR. Além disso, compara-os com os valores 

orçamentários para 2021, considerando, respectivamente, o valor constante do projeto, 

a dotação inicial e o valor autorizado. Finalmente, evidencia comparação entre os 

valores propostos em 2022 e a despesa executada em 2020.  

 
Tabela 1 - MDR - Despesa por unidade orçamentária 

R$ milhões 

Unidade 
Orçamentária 

2020 2021 2022 Variação (%) 

Despesa 
Executada 

(A) 
Proposta 

(B) 
Dotação 

Inicial 
(C) 

Autorizado  
(*) (D) 

Proposta 
(E) (E)/(A) (E)/(B) (E)/(C) (E)/(D) 

ADM DIRETA 13.345,9 4.237,9 9.569,0 9.207,7 3.551,9 26,6 83,8 37,1 38,6 

CODEVASF 1.591,2 339,6 1.767,1 3.107,9 909,2 57,1 267,7 51,4 29,3 

CBTU 1.273,9 638,7 1.119,3 1.494,7 1.327,0 104,2 207,8 118,6 88,8 

DNOCS 1.041,7 602,8 1.090,7 1.080,5 881,5 84,6 146,2 80,8 81,6 

ANA 377,3 320,0 385,2 394,5 515,4 136,6 161,1 133,8 130,7 

TRENSURB 264,1 205,1 287,3 300,7 275,3 104,2 134,2 95,8 91,5 

SUDAM 208,4 30,9 59,1 59,9 53,6 25,7 173,5 90,8 89,4 

SUDECO 96,4 21,0 239,6 241,1 33,3 34,6 158,6 13,9 13,8 

FNHIS 77,5 59,6 276,2 144,9 81,9 105,7 137,5 29,6 56,5 

SUDENE 69,2 28,4 68,6 68,5 57,7 83,3 203,3 84,0 84,2 

Total 18.345,5 6.484,1 14.862,3 16.100,4 7.686,7 41,9 118,5 51,7 47,7 
Dados atualizados até 18/11/2021 
Fonte: SIGA Brasil 
 

 
O valor proposto para o MDR em 2022 é 18,5% maior do que o proposto em 

2021, porém equivale a cerca da metade da dotação inicial (51,7%) e do valor 

autorizado (47,7%) no corrente ano. Este panorama revela padrão que vem se 

aprofundando desde 2019: elevado aporte de recursos ao Setor por meio de emendas 

parlamentares e reforço adicional pelo poder executivo ao longo do exercício, por meio 

de créditos adicionais. A proposta orçamentária tem, portanto, pouca 

representatividade sobre a efetiva alocação orçamentária ao Setor. De fato, em 2021 o 

Congresso Nacional mais do que dobrou o valor da proposta orçamentária do MDR, 

com aporte adicional de R$ 8,4 bilhões sobre os R$ 6,5 bilhões propostos inicialmente. 

Ao longo do ano, o poder executivo elevou o hiato entre a proposta orçamentária e o 

5



CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
 
 
 

3 
 

valor autorizado, por meio créditos adicionais em montante líquido de R$ 1,2 bilhão. 

Em ambos os casos, as alterações se deram majoritariamente na Administração Direta 

e na CODEVASF. 

À exceção da Administração Direta, que sofreu decréscimo em relação à 

proposta para 2021 (-16%), todas as unidades orçamentárias do MDR apresentaram 

aumento na dotação proposta para 2022. Os aumentos mais expressivos foram na 

CODEVASF (+168%), CBTU (+108%), SUDENE (+103%) e SUDAM (+74%). Quando 

se compara a proposta orçamentária com os valores efetivamente aprovados na 

dotação inicial de 2021, contudo, o panorama se altera: exceto a ANA e a CBTU, todas 

as unidades orçamentárias têm propostas orçamentárias para 2022 inferiores a suas 

dotações iniciais de 2021. Isso evidencia que, no processo de elaboração da proposta 

orçamentária, o poder executivo já internaliza a expectativa de aportes trazidos pelo 

Congresso Nacional para compor as dotações efetivas para o Setor. Isso é coerente 

com o fato de se ter uma proposta global para o Setor de apenas R$ 7,7 bilhões para 

2022, contra um valor autorizado de R$ 16,1 bilhões em 2021 e valor executado de R$ 

18,3 bilhões em 2020. Em face da elevada representatividade das emendas no Setor, 

faz-se cada vez mais necessário ao parlamento tomar medidas para assegurar 

consistência e evitar fragmentação de recursos ao final do processo legislativo-

orçamentário anual. 

A fragmentação, ademais, pode já estar inserida na proposta orçamentária. 

Chama atenção, por exemplo, a baixa participação das entidades supervisionadas na 

alocação dos recursos: enquanto a administração direta concentra mais de 65% do 

valor proposto para o Setor em e 2021 e 46% em 2022, as nove entidades 

supervisionadas dividiram cerca de 35% do valor proposto para 2021, e 54% do valor 

para 2022. Se considerarmos que parte das dotações se destina à gestão e 

manutenção dessas organizações, é possível que se esteja diante de forte 

fragmentação de recursos e baixa capacidade de investimentos e de atuação 

estruturante.  

6



CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
 
 
 

4 
 

No tocante à natureza das despesas, conforme a tabela 2, verifica-se que, 

das dotações propostas, 34,2% refere-se a pessoal e 27,8% diz respeito a outras 

despesas correntes. Os investimentos respondem por  26,2% dos valores propostos.   

Tabela 2 - MDR - Despesa por GND (R$ milhões) 
R$ milhões 

Natureza de 
Despesa 2020 2021 2022 Variação (%) 

(GND) Desp Executada 
(A) Proposta (B) Autorizado (C) Proposta (D) 

(D)/(A) (D)/(B) (D)/(C)  
  Valor % Valor % Valor % Valor % 
Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

2.364 12,9 1.087 16,8 2.718 16,9 2.626 34,2 11,1 141,6 - 3,4 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 

14 0,1 17 0,3 17 0,1 0 0,0 - 100,0 - 100,0 - 100,0 

Outras 
Despesas 
Correntes 

3.019 16,5 1.078 16,6 2.580 16,0 2.135 27,8 - 29,3 98,1 - 17,2 

Investimentos 11.264 61,4 2.362 36,4 10.268 63,8 2.011 26,2 - 82,1 - 14,8 - 80,4 
Inversões 
Financeiras 1.685 9,2 1.824 28,1 400 2,5 729 9,5 - 56,7 - 60,0 82,1 

Reserva de 
Contingência 0 0,0 116 1,8 116 0,7 185 2,4 - 59,2 59,2 

Total 18.346 100,0 6.484 100,0 16.100 100,0 7.687 100,0 - 58,1 18,5 - 52,3 
(*) Dados atualizados até 18/11/2021. 
Fonte: SIGA Brasil 

 
 

Relativamente à proposta de 2021, há elevação substantiva das dotações 

ligadas a pessoal e encargos sociais (+142%), outras despesas correntes (+98%) e 

reserva de contingência (+59,2%). Por outro lado, houve redução nos investimentos (-

15%), nas inversões financeiras (-60%) e nos juros e encargos da dívida (-100%). 

Observe-se, contudo, que todos os grupos de despesa sofreram redução quando 

comparados aos valores autorizados em 2021, à exceção das inversões financeiras e 

da reserva de contingência. 

No que tange à regionalização dos recursos destinados à irrigação, a 

proposta atende ao disposto no art. 42 do ADCT, conforme demonstrado na tabela 3. 

Dada a movimentação de valores no curso da tramitação do projeto de lei orçamentária, 

esta relatoria recomenda ao relator-geral os ajustes necessários para a observância 

dos mínimos constitucionais. 

7



CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
 
 
 

5 
 

Tabela 3 - MDR - Irrigação (R$ milhões) 
 

Região  
Proposta 2022 
R$ % 

Centro-Oeste 42,1 20,0 
Nacional 43,0 20,4 
Nordeste 125,6 59,6 

Fonte : SIGA Brasil 

Não há, contudo, informações quanto aos recursos para o semiárido 

nordestino, que podem estar implícitos na destinação genérica de 20,4% no subtítulo 

Nacional. Quanto à distribuição dos recursos por unidade da Federação, na Região 

Nordeste são definidos recursos para Pernambuco (R$ 30,1 milhões), Piauí (R$ 21,2 

milhões) e Bahia (R$ 5,0 milhões), ficando os R$ 69,3 milhões restantes atribuídos 

genericamente à região. Já no Centro-Oeste, a totalidade dos recursos, R$ 42,1 

milhões, está atribuída genericamente à região. 

Finalmente, a tabela 4 mostra os programas do MDR com os valores 

propostos. Dentre os de natureza finalística, os de maior vulto são os programas 

“Recursos Hídricos” e “Moradia Digna”. O primeiro conta com cerca de R$ 1,5 bilhão, 

tomando pouco mais de 20% dos recursos alocados ao Ministério. O programa 

“Moradia Digna”, por sua vez, abarca quase 16%, com cerca de R$ 1,2 bilhão. 

Tabela 4 - MDR – Programas 
 

PROGRAMA 
PROPOSTA 2022 

R$ % 
0032 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PODER EXECUTIVO 2.891.649.005 37,6 

2221 RECURSOS HÍDRICOS 1.543.935.229 20,1 

2220 MORADIA DIGNA 1.208.100.000 15,7 

2218 GESTÃO DE RISCOS E DESASTRES 646.065.467 8,4 

0901 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 518.890.141 6,8 

2222 SANEAMENTO BÁSICO 289.104.247 3,8 

2217 DESENVOLVIMENTO REGIONAL, TERRITORIAL E URBANO 270.149.405 3,5 

0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 184.940.100 2,4 

2219 MOBILIDADE URBANA 112.720.330 1,5 

0909 OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 21.130.016 0,3 

0910 
OPERAÇÕES ESPECIAIS: GESTÃO DA PARTICIPAÇÃO EM ORGANISMOS E 
ENTIDADES NACIONAIS E INTERNACIONAIS 

15.000 0,0 

  Total 7.686.698.940 100,0 
Fonte : SIGA Brasil 

8



CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
 
 
 

6 
 

 
1.3 Dos Créditos Especiais e Extraordinários   

Em atenção ao disposto no art. 70, I, “c”, da Resolução nº 1, de 2006-CN, 

constatamos que nos últimos quatro meses de 2021, até a apresentação deste relatório, 

foram abertos três créditos especiais contendo programações do MDR. Os créditos 

constam das Leis nos 14.209/2021, 14.244/2021 e 14.247/2021, com suplementações 

de R$ 816.802.800 e cancelamentos de R$ 69.801.957 em programações associadas 

ao MDR . No mais, tramitam ainda dois projetos de lei de crédito especial, com 

suplementações propostas de R$  140.446.735 e cancelamento de R$  90.446.735 nas 

UOs do ministério.  

1.4 Atuação da Relatoria  

À luz dos normativos vigentes, à relatoria setorial compete : (i) realizar 

adequações técnicas porventura necessárias sobre as emendas impositivas 

apresentadas (individuais e de bancada), havendo para essas recursos e critérios 

previamente definidos para seu atendimento; e (ii) adequações técnicas e definição do 

valor a ser alocado no âmbito das emendas não-impositivas (bancadas e comissões).  

1.4.1 Emendas Apresentadas   

No setor 3, foram apresentadas 336 emendas : 233 oriundas de autoria 

individual (69%), 86 de autoria de bancada (26%) e 17 de comissões (5%). 

Tabela 5 - Emendas à despesa apresentadas, Setor III 
 

Tipo de Autor  Qtde % 
Bancada Estadual 86 26 
Comissão  17 5 
Parlamentar  233 69 
Soma   336 100
Fonte: CN/Lexor, 10/12/2021.  

 

9



CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
 
 
 

7 
 

1.4.2 Admissibilidade das Emendas Apresentadas e Ajustes  

De acordo com o art. 25 da Resolução nº 1, de 2006-CN, cabe ao Comitê de 

Admissibilidade de Emendas (CAE) propor a inadmissibilidade das emendas 

apresentadas ao PLOA 2022. Tendo por base relatório apresentado por esse comitê, o 

plenário da CMO deverá decidir a respeito. No setor 3, foram indicadas para inadmissão 

as emendas 60050001 e 60050002 (CAE/SF) e 50310003 (CFFC/CD). Ao tempo da 

apresentação deste relatório setorial, dada a incerteza sobre a decisão final a respeito 

dessas emendas, optamos por atendê-las, de forma a viabilizar o incremento de 

valores, se possível, pelo relator-geral, no caso de elas serem admitidas. 

Houve necessidades de ajustes formais, promovidos por iniciativa dos 

autores ou, de ofício, por esta relatoria temática. As retificações mais substantivas 

foram requeridas por meio de sistema específico (Sisel) da CMO e realizadas em 

conformidade com as regras regimentais vigentes, bem como decisões e orientações 

prévias do CAE. No tocante, em particular, ao remanejamento de valores entre 

emendas de um mesmo autor, conforme previsto no art. 78 da Resolução no 1, de 

2006-CN, os ajustes ficarão a cargo da relatoria-geral quando envolverem setores 

diferentes. 

1.4.3 Do Remanejamento de Dotações e Atendimento das Emendas 
Apresentadas  

O Parecer Preliminar prevê que, do conjunto de dotações orçamentárias que 

compõem cada área temática, podem ser remanejados até 20% dos recursos de 

investimentos (GND 4) e inversões financeiras (GND 5), desde que os remanejamentos 

não excedam 40% por subtítulo (podendo chegar a 60% se for necessário contemplar 

emendas de remanejamento).   

Conquanto pudesse fazê-lo obedecendo tão somente ao Parecer Preliminar, 

esta relatoria houve por bem adotar critério mais restritivo, com a finalidade primordial 

de preservar as programações constantes do projeto de lei. A relatoria concentrou o 

remanejamento em ações de maior valor, à excessão dos recursos para programas de 

10



CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
 
 
 

8 
 

habitação de interesse social, que foram preservados, de modo que a movimentação 

realizada não comprometa as linhas de trabalho do Ministério em 2022. De todo modo, 

esta relatoria solicita a atenção do relator-geral para a possibilidade de recomposição 

das dotações envolvidas. O remanejamento viabilizou, no total, R$ 417 milhões, em 

complemento ao saldo de cerca de R$ 135 milhões disponibilizado por meio da reserva 

de recursos, para alocação às emendas coletivas não impositivas. Adicionalmente, 

foram disponibilizados R$ 46 milhões para atendimento de emendas de 

remanejamento, observando-se os cancelamentos nelas mesmas apontados. 

 Por último, considerando as limitações de atendimento de emendas 

impostas aos relatores setoriais, indico ao relator-geral a aplicação de recursos em 

programações do MDR.  

1.4.4 Das Emendas Individuais  

As emendas individuais apresentadas a este setor foram atendidas, no valor 

total solicitado, por meio da reserva de recursos. Para seu adequado acolhimento, a 

relatoria interpretou diligentemente a intenção dos autores, sendo necessário, em 

alguns casos, promover ajustes de ordem técnica ou legal, solicitados pelos próprios 

parlamentares ou identificados pelos consultores designados para ajudar esta relatoria. 

Isso foi realizado para adequar as emendas à boa técnica orçamentária, cuidando-se 

em preservar ao máximo as finalidades enunciadas em cada proposição.  

1.4.5 Das Parcelas Impositivas das Emendas de Bancada  

As parcelas impositivas das emendas de bancada estadual (RP 7) foram 

atendidas no limite possível, correspondendo à aplicação da reserva de que tratam o 

§ 4º, II, do art. 13 da Lei 14.194, de 2021 (LDO 2022).   

1.4.6 Emendas de Remanejamento  

Foram apresentadas três emendas de remanejamento no âmbito desta área 

temática: duas da Comissão de Desenvolvimento Regional e Turismo do Senado 

(60110005 e 60110006) e uma da Bancada de Alagoas (71030016). Elas foram 

11



CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
 
 
 

9 
 

atendidas, em parte, de acordo com os cancelamentos indicados nas próprias emendas 

e observados os limites previstos no Parecer Preliminar. 

1.4.7 Padrões de Custo Unitário Médio  

Em relação aos padrões de custo unitário médio, sempre que possível, 

utilizamos como referenciais para acolhimento de emendas os custos informados pelo 

Poder Executivo na proposta orçamentária e, em sua ausência, os custos implícitos nas 

emendas apresentadas.   

1.4.8 Das Obras com Indícios de Irregularidades  

Encontram-se em discussão na CMO empreendimentos associados a 

indícios de irregularidades graves (ver relatórios do Comitê de Avaliação das 

Informações sobre Obras e Serviços com Indícios de Irregularidades Graves). No caso 

do setor 3, não figura programação para a qual o Tribunal de Contas da União tenha  

recomendado a interrupção de contrato ou parcela da obra. 

 

2. VOTO DO RELATOR  

Ante o exposto, voto pela APROVAÇÃO da proposta orçamentária para o 

exercício financeiro de 2022, no que concerne às unidades orçamentárias constantes 

da área temática 3, nos termos apresentados pelo Poder Executivo, com as alterações 

decorrentes das emendas aprovadas. 

 

 Sala da Comissão, em           de dezembro de 2021 

 

 

 

Deputada ROSE DE FREITAS Senadora SIMONE TEBET
Presidente da Comissão   Relatora Setorial  

12



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Resumo das Decisões por Grupo de Autores e Tipo de Parecer

Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Grupo de Autores Quant. Valor AtendidoParecer
BANCADA 35 535.033.536Pela Aprovação

BANCADA 51 1.165.135.037Pela Aprovação Parcial

COMISSÃO 17 100.150.000Pela Aprovação Parcial

PARLAMENTAR 233 341.932.628Pela Aprovação

Total do Setor 336 2.142.251.201

10/12/2021 às 13:21:57hEmissão (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST002.01) Página 10 Topo

13



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Resumo das Decisões por Órgão, Grupo de Autores e Tipo de Parecer

Grupo de Autores Quant. Valor AtendidoParecer
2.142.251.201336Órgão: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

BANCADA 35 535.033.536Pela Aprovação

BANCADA 51 1.165.135.037Pela Aprovação Parcial

COMISSÃO 17 100.150.000Pela Aprovação Parcial

PARLAMENTAR 233 341.932.628Pela Aprovação

Total do Setor 336 2.142.251.201

10/12/2021 às 13:21:58hEmissão (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST002.02) Página 11 Topo

14



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Coletivas de Apropriação
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

Autor: Bancada da Bahia 134.475.000

71060002 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Construção de Adutoras - De Bom Jesus da Lapa a Riacho de Santana e Igaporã (Adutora da Fé) - No Estado
da Bahia

18.544.2221.109J.7001 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 90

600.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 90
71060004 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio à Execução de Projetos e Obras de Contenção de Encostas em Áreas Urbanas - No Município de
Salvador - BA

06.182.2218.8865.2261 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 30

71060005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Salvador - BA15.453.2219.00T3.2261 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 40

13.500.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40
71060007 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos
- No Estado da Bahia

15.244.2217.00SX.7012 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 90

108.925.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 90
71060008 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
Apoio à Implantação de Infraestruturas para Segurança Hídrica - Construção do Canal do Sertão Baiano - No
Estado da Bahia

18.544.2221.00TB.7001 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 90

1.450.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 90

Autor: Bancada da Paraiba 43.391.594

71160004 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos e Material
Permanente - No Estado da Paraíba

15.244.2217.00SX.7001 22.091.594 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 90

2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 90
71160006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio à Implantação de Infraestruturas para Segurança Hídrica - Construção do Sistema Adutor do Brejo -
No Estado da Paraíba

18.544.2221.00TB.7002 10.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 30

2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 30
71160008 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de João Pessoa - PB

15.451.2219.00T1.1436 5.300.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40

2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 40

Autor: Bancada de Alagoas 54.739.493

71030001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Santana do Ipanema - AL

15.451.2219.00T1.1834 16.000.000 Pela AprovaçãoF 1887 04 40

71030003 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos
- No Estado de Alagoas

15.244.2217.00SX.7004 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 90

3.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 90
71030004 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Barra de São Miguel - AL

15.451.2219.00T1.1754 17.739.493 Pela AprovaçãoF 1887 04 40

71030011 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Olho d'Água do Casado - AL

15.451.2219.00T1.1810 16.000.000 Pela AprovaçãoF 1887 04 40

Autor: Bancada de Goias 122.672.797

71100002 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária -
Ride/DF e Entorno - No Estado de Goiás

15.451.2219.00T1.7004 7.079.696 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 90

12.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 90
71100003 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos - No Estado
de Goiás

15.244.2217.00SX.7026 12.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 90

85.093.101 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 90
71100007 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - Região
Metropolitana de Goiânia - GO

15.451.2219.00T1.7005 4.500.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 90

2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 90

Autor: Bancada de Minas Gerais 4.000.000

71140005 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Implantação, Ampliação, Melhorias ou Adequação de Sistemas de Abastecimento de Água em Áreas de
Atuação da CODEVASF - Compra de Equipamentos e Materiais Permanentes - no Estado de Minas Gerais

18.544.2222.21DH.7000 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 90

71140008 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Construção da Barragem Jequitaí - No Estado de Minas Gerais18.544.2221.5308.0031 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 90

Autor: Bancada de Pernambuco 80.522.886

71180002 53203 - Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos
- No Estado de Pernambuco

15.244.2217.00SX.7008 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 90

10/12/2021 às 13:21:58hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.01) Página 12 Topo

15



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Coletivas de Apropriação
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

2.184.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 90
71180003 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos
- No Estado de Pernambuco

15.244.2217.00SX.7008 44.646.696 Pela AprovaçãoF 1887 04 90

71180004 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Realização de Estudos, Projetos e Obras dos Entes Federados para Contenção ou Amortecimento de
Cheias e Inundações e para Contenção de Erosões Marinhas e Fluviais - No Município de Jaboatão dos
Guararapes - PE

18.541.2218.00T5.1651 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 40

5.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40
71180006 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas -

DNOCS
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Pavimentação Asfáltica - No Município
de João Alfredo - PE

15.244.2217.00SX.7018 6.078.876 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40

2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 40
71180009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Caruaru - PE

15.451.2219.00T1.1608 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40

2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 40
71180010 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Palmares - PE15.244.2217.00SX.1678 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 40

10.613.314 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40

Autor: Bancada de Rondonia 23.500.000

71230008 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Rolim de Moura - RO

15.451.2219.00T1.0119 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 40

21.500.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40

Autor: Bancada de Roraima 153.361.167

71240001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Iracema - RR15.244.2217.00SX.0243 14.191.594 Pela AprovaçãoF 1887 04 40

71240003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Cantá - RR

15.451.2219.00T1.0240 19.352.174 Pela AprovaçãoF 1887 04 40

71240005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Normandia - RR

15.451.2219.00T1.0245 19.352.174 Pela AprovaçãoF 1887 04 40

71240006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos
- No Estado de Roraima

15.244.2217.00SX.7020 19.352.174 Pela AprovaçãoF 1887 04 90

71240007 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Boa Vista - RR

15.451.2219.00T1.0238 19.352.174 Pela AprovaçãoF 1887 04 40

71240009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Iracema - RR15.244.2217.00SX.0243 19.352.174 Pela AprovaçãoF 1887 04 30

71240011 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Uiramutã - RR15.244.2217.00SX.0250 9.352.174 Pela AprovaçãoF 1887 04 40

71240012 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Rorainópolis - RR

15.451.2219.00T1.0247 15.000.000 Pela AprovaçãoF 1887 04 40

71240013 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Bonfim - RR15.244.2217.00SX.0239 5.000.000 Pela AprovaçãoF 1887 04 40

71240014 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de São João da Baliza - RR15.244.2217.00SX.0248 13.056.529 Pela AprovaçãoF 1887 04 40

Autor: Bancada de Santa Catarina 18.103.890

71260013 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas, Materiais e
Equipamentos - No Estado de Santa Catarina

15.244.2217.00SX.7010 18.103.890 Pela AprovaçãoF 1887 04 90

Autor: Bancada de Sergipe 145.424.166

71270004 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Itabaiana - SE

15.451.2219.00T1.1877 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 40

3.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40
71270005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Aquidabã - SE15.244.2217.00SX.1852 1.800.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 40

2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 03 40
200.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 03 40

8.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40

10/12/2021 às 13:21:59hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.01) Página 13 Topo

16



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Coletivas de Apropriação
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

71270006 53906 - Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS Apoio à Produção Habitacional de Interesse Social - No Município de Itabaiana - SE16.482.2220.00TI.1877 13.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40

2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 40
71270007 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Equipamentos e Serviços - No Estado de
Sergipe

15.244.2217.00SX.7017 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 03 90

8.736.522 Pela Aprovação ParcialF 1887 03 90
19.733.296 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 90
51.800.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 90

71270008 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas -
DNOCS

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos e Serviços -
No Estado de Sergipe

15.244.2217.00SX.7019 1.866.667 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 90

1.154.348 Pela Aprovação ParcialF 1887 03 90
133.333 Pela Aprovação ParcialF 1882 03 90

20.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 90
71270009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Rodovia da Jiboia - No Estado de
Sergipe

15.244.2217.00SX.7016 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 30

6.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 30

Autor: Bancada de Tocantins 135.071.522

71280001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Gurupi - TO

15.451.2219.00T1.0467 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 40

9.700.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40
71280002 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Maquinários, Equipamentos e Materiais
Permanentes - No Estado do Tocantins

15.244.2217.00SX.7015 87.704.348 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 90

2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 90
71280003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Axixá do Tocantins - TO

15.451.2219.00T1.0428 5.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40

2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 40
71280007 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - Consórcio Público Intermunicipal de
Desenvolvimento Regional do Centro Norte - No Estado do Tocantins

15.451.2217.00SY.7000 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 71

11.967.174 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 71
71280010 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Porto Nacional - TO

15.451.2219.00T1.0513 10.700.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40

2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 40

Autor: Bancada do Acre 65.056.476

71020001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Rio Branco - AC

15.451.2219.00T1.0166 5.273.955 Pela AprovaçãoF 1887 04 30

26.045 Pela AprovaçãoF 1007 04 30
71020002 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Município de Rio Branco - AC

15.451.2217.00SY.0166 14.052.128 Pela AprovaçãoF 1887 04 30

71020007 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária -
Construção de ponte ligando as cidades de Epitaciolândia à Brasileia - No Estado do Acre

15.451.2219.00T1.7000 18.352.174 Pela AprovaçãoF 1887 04 30

71020009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Equipamentos - No Estado do Acre15.244.2217.00SX.7007 9.000.000 Pela AprovaçãoF 1887 04 30

71020011 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária -
Restauração/duplicação da ponte metálica que liga Epitaciolândia à Brasileia - No Estado do Acre

15.451.2219.00T1.7001 18.352.174 Pela AprovaçãoF 1887 04 30

Autor: Bancada do Amapa 20.745.218

71050005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - Na
Região Metropolitana de Macapá - AP

15.451.2219.00T1.7003 11.581.739 Pela AprovaçãoF 1887 04 30

71050006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Subvenção Econômica Destinada a Ampliação do Acesso ao Financiamento Habitacional - No Município de
Macapá - AP

28.846.2220.00CW.0402 9.163.479 Pela AprovaçãoF 1887 03 90

Autor: Bancada do Amazonas 198.056.522

71040001 53202 - Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Manaus - AM

15.451.2219.00T1.0211 16.657.729 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 40

10/12/2021 às 13:21:59hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.01) Página 14 Topo

17



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Coletivas de Apropriação
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

19.352.174 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40
35.342.271 Pela Aprovação ParcialF 1882 04 40

71040003 53202 - Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Manaus - AM

15.451.2219.00T1.0211 19.352.174 Pela AprovaçãoF 1887 04 40

71040005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos - No Estado
do Amazonas

15.244.2217.00SX.7002 102.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 90

71040007 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Carauari - AM

15.451.2219.00T1.0190 5.352.174 Pela AprovaçãoF 1887 04 40

Autor: Bancada do Ceara 8.864.956

71070010 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas -
DNOCS

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos
- No Estado do Ceará

15.244.2217.00SX.7009 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 90

71070012 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas -
DNOCS

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos
- No Estado do Ceará

15.244.2217.00SX.7009 6.864.956 Pela AprovaçãoF 1887 04 90

Autor: Bancada do Distrito Federal 15.000.000

71080003 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - RIDE/DF e Entorno - Na Região Centro-
Oeste

15.244.2217.00SX.7003 15.000.000 Pela AprovaçãoF 1887 04 90

Autor: Bancada do Maranhão 44.580.000

71110006 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos - No Estado
do Maranhão

15.244.2217.00SX.7000 22.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 90

22.580.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 90

Autor: Bancada do Mato Grosso 95.417.596

71120013 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Planalto da Serra - MT15.244.2217.00SX.5366 18.000.000 Pela AprovaçãoF 1887 04 30

71120014 53207 - Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
- SUDECO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Máquinas e Equipamentos - No Estado
de Mato Grosso

15.244.2217.00SX.7013 8.221.542 Pela AprovaçãoF 1887 04 30

71120015 53207 - Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
- SUDECO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Máquinas e Equipamentos - No Estado
de Mato Grosso

15.244.2217.00SX.7013 69.196.054 Pela AprovaçãoF 1887 04 30

Autor: Bancada do Mato Grosso do Sul 195.000.000

71130007 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Implantação do Projeto Sul-Fronteira - No Estado de Mato Grosso do Sul19.691.2217.7W59.0054 1.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 30

122.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 30
71130012 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Campo Grande - MS

15.451.2219.00T1.5218 33.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40

22.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 40
71130015 53207 - Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste

- SUDECO
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Três Lagoas - MS15.244.2217.00SX.5275 15.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 40

2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 40

Autor: Bancada do Para 7.693.696

71150006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - Aquisição de
Equipamento e Material Permanente - No Estado do Pará

20.608.2217.214S.7002 1.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 03 90

1.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 90
71150011 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos - No Estado
do Pará

15.244.2217.00SX.7014 5.693.696 Pela AprovaçãoF 1887 04 90

Autor: Bancada do Parana 6.000.000

71170005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Santa Cruz de Monte Castelo - PR

15.451.2219.00T1.4331 6.000.000 Pela AprovaçãoF 1887 04 40

Autor: Bancada do Piaui 62.000.000

71190003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Parnaguá - PI

15.451.2219.00T1.0915 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 30

5.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 30
71190008 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Implantação e pavimentação asfáltica
da Rodovia PI-392, compreendendo o trecho entre o entroncamento da PI-397 (Transcerrado) até o Km 110
- No Estado do Piauí

15.244.2217.00SX.7023 22.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 30

10/12/2021 às 13:21:59hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.01) Página 15 Topo

18



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Coletivas de Apropriação
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

1.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 30
71190009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Picos - PI

15.451.2219.00T1.0925 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 40

71190010 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Piripiri - PI

15.451.2219.00T1.0929 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 40

71190011 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Barras - PI

15.451.2219.00T1.0784 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 40

71190013 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Implantação de Infraestruturas para Segurança Hídrica - Construção da Barragem Nova Algodões -
No Município de Cocal - PI

18.544.2221.00TB.7003 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 30

71190014 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Parnaíba - PI

15.451.2219.00T1.0916 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 40

71190015 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Teresina - PI

15.451.2219.00T1.0981 22.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 40

Autor: Bancada do Rio Grande do Norte 28.691.594

71210001 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas -
DNOCS

Apoio à Implantação de Infraestruturas para Segurança Hídrica - Construção de Barragem de Alívio - No
Município de Lajes - RN

18.544.2221.00TB.7000 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 90

1.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 90
71210003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos - No Estado
do Rio Grande do Norte

15.244.2217.00SX.7022 6.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 30

2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 30
71210009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - Na
Região Metropolitana de Natal - RN

15.451.2219.00T1.7006 2.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 90

15.691.594 Pela Aprovação ParcialF 1887 04 90

Autor: Bancada do Rio Grande do Sul 29.700.000

71220005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Pavimentação do Novo Polo Industrial -
No Município de Cruz Alta - RS

15.244.2217.00SX.7024 8.350.000 Pela AprovaçãoF 1887 04 40

71220006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Estrada Caminho do Meio - Porto Alegre a Viamão
- No Estado do Rio Grande do Sul

15.453.2219.00T3.7000 4.000.000 Pela AprovaçãoF 1887 04 90

71220012 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Pavimentação da Rodovia RS 211 entre
Ronda Alta e Campinas do Sul - No Estado do Rio Grande do Sul

15.244.2217.00SX.7025 9.550.000 Pela AprovaçãoF 1887 04 90

71220014 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Construção da Nova Ponte entre os
Municípios Tramandaí e Imbé - No Estado do Rio Grande do Sul

15.244.2217.00SX.7021 7.800.000 Pela AprovaçãoF 1887 04 90

Autor: Com. Assuntos Economicos 100.000

60050001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Conservação e Recuperação de Bacias Hidrográficas - Nacional18.544.2221.20VR.0001 50.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 90

60050002 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Conservação e Recuperação de Bacias Hidrográficas - Ampliação para proteger as nascentes e recuperar as
matas ciliares - Nacional

18.544.2221.20VR.7000 50.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 90

Autor: Com. Ciência, Tecnologia, Inovação 1.000.000

60130003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- Nacional

15.451.2217.00SY.0001 500.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 03 40

500.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 40

Autor: Com. Desenv Regional e Turismo 33.000.000

60110001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos,
Maquinários e Serviços - Nacional

15.244.2217.00SX.7005 11.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 03 90

60110003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária -
Nacional

15.451.2219.00T1.0001 21.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 40

60110004 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- Nacional

15.451.2217.00SY.0001 400.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 40

600.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 30

Autor: Com. Desenv. Urbano 4.000.000

50230001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- Nacional

15.451.2217.00SY.0001 1.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 40

50230002 53906 - Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários por meio do Fundo Nacional de Habitação de Interesse
Social - Nacional

16.451.2220.00TH.0001 900.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 30

10/12/2021 às 13:21:59hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.01) Página 16 Topo

19



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Coletivas de Apropriação
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

100.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 40
50230003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Nacional15.453.2219.00T3.0001 1.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 40

50230004 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de
Desenvolvimento - Nacional

17.512.2222.00TM.0001 1.000.000 Pela Aprovação ParcialS 1008 04 40

Autor: Com. Fisc Financeira e Controle 50.000

50310003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Obras Emergenciais de Mitigação para Redução de Desastres - Nacional06.182.2218.8348.0001 50.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 90

Autor: Com. Integ Nac Des Regional e da Amazônia - CINDRA 22.000.000

50330003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Conservação e Recuperação de Bacias Hidrográficas - Nacional18.544.2221.20VR.0001 1.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 90

50330004 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos
- Nacional

15.244.2217.00SX.7011 21.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 40

Autor: Com. Mista, Plan.Orç.e Fiscalização 1.000.000

60000002 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária -
Nacional

15.451.2219.00T1.0001 1.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 40

Autor: Com. Senado do Futuro 1.000.000

50290003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Custeio para a Implantação e
Desenvolvimento de Centros de Desenvolvimento Regionais - Nacional

15.244.2217.00SX.7006 1.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 03 40

1.754.218.573Total do Setor:

10/12/2021 às 13:21:59hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.01) Página 17 Topo

20



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Coletivas de Remanejamento
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

Autor: Bancada de Alagoas 8.100.000

71030016 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Arapiraca - AL

15.451.2219.00T1.1751 8.100.000 Pela Aprovação ParcialF 1002 04 40

Autor: Com. Desenv Regional e Turismo 38.000.000

60110005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões
Integradas de Desenvolvimento - Nacional

17.512.2222.00TO.0001 8.000.000 Pela Aprovação ParcialS 1008 04 40

60110006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária -
Nacional

15.451.2219.00T1.0001 12.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 40

18.000.000 Pela Aprovação ParcialF 1008 04 30

46.100.000Total do Setor:

10/12/2021 às 13:21:59hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.02) Página 18 Topo

21



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Individuais de Despesa
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

Autor: (Deputado Federal) Aécio Neves 2.000.000

13490005 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 2.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Afonso Florence 2.049.365

28710005 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia15.244.2217.00SX.0029 2.049.365 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Afonso Hamm 1.020.000

20980004 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2219.00T1.0043 1.020.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Afonso Motta 1.000.000

30200007 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2219.00T1.0043 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Alceu Moreira 1.000.000

28580008 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Rio Grande do Sul15.244.2217.00SX.0043 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

28580009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2219.00T1.0043 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Alê Silva 500.000

39040007 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Nacional15.244.2217.00SX.0001 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Alex Santana 300.000

39060004 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado da Bahia

15.451.2219.00T1.0029 300.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Alexandre Leite 4.680.000

27960009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de São Paulo

15.451.2219.00T1.0035 4.680.000 Pela AprovaçãoF 1006 04 99

Autor: (Deputado Federal) Alice Portugal 3.550.000

13310001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia15.244.2217.00SX.0029 3.550.000 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

Autor: (Deputado Federal) Aluisio Mendes 6.319.682

30430002 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Maranhão15.244.2217.00SX.0021 6.319.682 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

Autor: (Deputado Federal) André Figueiredo 250.000

20830005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Ceará15.244.2217.00SX.0023 250.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Antonio Brito 2.459.682

27370009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado da Bahia

15.451.2219.00T1.0029 2.459.682 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Arthur Lira 2.239.682

27260001 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Alagoas15.244.2217.00SX.0027 2.239.682 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Arthur Oliveira Maia 1.869.682

27390001 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia15.244.2217.00SX.0029 1.869.682 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Átila Lira 1.000.000

19350005 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Piauí15.244.2217.00SX.0022 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Augusto Coutinho 120.000

27180009 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Pernambuco15.244.2217.00SX.0026 120.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Aureo Ribeiro 3.500.000

10/12/2021 às 13:22:04hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.03) Página 19 Topo

22



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Individuais de Despesa
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

27780006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Rio de Janeiro15.244.2217.00SX.0033 3.500.000 Pela AprovaçãoF 1006 04 99

Autor: (Deputado Federal) Benedita da Silva 200.000

13100014 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - UNICOPAS - No
Estado do Rio de Janeiro

20.608.2217.214S.7003 200.000 Pela AprovaçãoF 1886 03 50

Autor: (Deputado Federal) Bia Cavassa 3.709.840

41450002 53207 - Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
- SUDECO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Mato Grosso do Sul15.244.2217.00SX.0054 3.709.840 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

Autor: (Deputado Federal) Bia Kicis 2.399.682

39190012 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Nacional15.244.2217.00SX.0001 2.399.682 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Bibo Nunes 4.400.000

39200001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2217.00SY.0043 1.050.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

39200009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2219.00T1.0043 2.850.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

39200011 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Rio Grande do Sul15.244.2217.00SX.0043 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Bohn Gass 1.520.000

28620012 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2219.00T1.0043 750.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

28620014 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2217.00SY.0043 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

28620023 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - No Estado do Rio
Grande do Sul

20.608.2217.214S.0043 150.000 Pela AprovaçãoF 1886 03 50

28620025 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas - No Estado do Rio Grande do Sul15.127.2220.00SW.0043 120.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Bruna Furlan 3.479.365

27970003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de São Paulo

15.451.2219.00T1.0035 3.229.365 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

27970009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado de São Paulo

15.451.2217.00SY.0035 250.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Cacá Leão 2.000.000

30610002 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas -
DNOCS

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia15.244.2217.00SX.0029 2.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Camilo Capiberibe 1.100.000

39250008 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Amapá15.244.2217.00SX.0016 200.000 Pela AprovaçãoF 1886 03 90

900.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Carla Dickson 439.841

42020001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio Grande do Norte

15.451.2219.00T1.0024 300.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

42020013 53906 - Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários por meio do Fundo Nacional de Habitação de Interesse
Social - No Estado do Rio Grande do Norte

16.451.2220.00TH.0024 139.841 Pela AprovaçãoF 1886 03 40

Autor: (Deputado Federal) Carlos Gomes 2.500.000

30670003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2219.00T1.0043 2.500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Carlos Jordy 1.800.000

39300008 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado do Rio de Janeiro

15.451.2217.00SY.0033 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

39300012 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado do Rio de Janeiro

15.451.2217.00SY.0033 450.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

39300014 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado do Rio de Janeiro

15.451.2217.00SY.0033 300.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

10/12/2021 às 13:22:04hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.03) Página 20 Topo

23



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Individuais de Despesa
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

39300019 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Coordenação e Fortalecimento do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC - No Estado do Rio
de Janeiro

06.182.2218.8172.0033 550.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Senador) Carlos Portinho 2.300.000

42100005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio de Janeiro

15.451.2219.00T1.0033 2.300.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Cássio Andrade 2

39330001 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Pará15.244.2217.00SX.0015 1 Pela AprovaçãoF 1006 04 90

39330004 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Pará15.244.2217.00SX.0015 1 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

Autor: (Deputado Federal) Charles Fernandes 2.900.000

39390007 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia15.244.2217.00SX.0029 2.900.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Chico D'angelo 800.000

24970020 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Município de Itaocara - RJ

15.451.2217.00SY.3305 800.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Chiquinho Brazão 150.000

39410017 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Conservação e Recuperação de Bacias Hidrográficas - No Estado do Rio de Janeiro18.544.2221.20VR.0033 150.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 30

Autor: (Deputado Federal) Claudio Cajado 4.489.960

31660001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio ao Transporte Não Motorizado - No Estado da Bahia15.451.2219.00SZ.0029 380.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

31660002 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia15.244.2217.00SX.0029 509.960 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

31660006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado da Bahia

15.451.2217.00SY.0029 900.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

31660007 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado da Bahia

15.451.2219.00T1.0029 1.400.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

31660010 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia15.244.2217.00SX.0029 1.300.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Covatti Filho 1.750.000

30770001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2219.00T1.0043 1.750.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Damião Feliciano 1.900.000

35300001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado da Paraíba

15.451.2219.00T1.0025 1.900.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Daniela do Waguinho 220.000

39520012 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Coordenação e Fortalecimento do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC - No Estado do Rio
de Janeiro

06.182.2218.8172.0033 220.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Danilo Cabral 250.000

27190004 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Pernambuco15.244.2217.00SX.0026 250.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Danilo Forte 4.459.365

27000005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Ceará15.244.2217.00SX.0023 1.639.682 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

27000006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Ceará

15.451.2219.00T1.0023 2.819.683 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Delegado Antônio Furtado 300.000

39560014 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio de Janeiro

15.451.2219.00T1.0033 300.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Delegado Éder Mauro 4.800.000

30820004 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Município de Novo Repartimento - PA

15.451.2217.00SY.0330 1.100.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

10/12/2021 às 13:22:04hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.03) Página 21 Topo

24



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Individuais de Despesa
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

30820006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Limoeiro do Ajuru - PA

15.451.2219.00T1.0313 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

30820012 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Município de Anajás - PA

15.451.2217.00SY.0259 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

30820013 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Muaná - PA

15.451.2219.00T1.0325 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

30820014 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Município de Bujaru - PA

15.451.2217.00SY.0279 700.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Delegado Marcelo Freitas 2.000.000

39570004 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 2.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Delegado Pablo 650.000

39580007 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Amazonas15.244.2217.00SX.0013 650.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Delegado Waldir 1

29270006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Goiás

15.451.2219.00T1.0052 1 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

Autor: (Deputado Federal) Domingos Sávio 319.682

27560003 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 319.682 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Dr. Frederico 100.000

39600003 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 100.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Dr. Leonardo 6.279.682

39620006 53207 - Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
- SUDECO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Mato Grosso15.244.2217.00SX.0051 6.279.682 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

Autor: (Deputado Federal) Eduardo Bolsonaro 1.600.000

30880008 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado de São Paulo

15.451.2217.00SY.0035 300.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

30880011 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado de São Paulo

15.451.2217.00SY.0035 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

30880018 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado de São Paulo

15.451.2217.00SY.0035 300.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Senador) Eduardo Girão 500.000

41380010 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Ceará

15.451.2219.00T1.0023 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Elias Vaz 1

39740012 53207 - Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
- SUDECO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Goiás15.244.2217.00SX.0052 1 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

Autor: (Senador) Eliziane Gama 7.500.000

41390006 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de São Bento - MA

15.451.2219.00T1.0720 3.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

41390007 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Duque Bacelar - MA15.244.2217.00SX.0615 1.500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

41390008 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de São Bernardo - MA15.244.2217.00SX.0721 1.500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

41390009 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Maranhão15.244.2217.00SX.0021 1.500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Senador) Elmano Férrer 300.000

37880011 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Piauí15.244.2217.00SX.0022 300.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Emanuel Pinheiro Neto 5.750.000

39750003 53202 - Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado de Mato Grosso

15.451.2217.00SY.0051 2.900.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

10/12/2021 às 13:22:04hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.03) Página 22 Topo

25



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Individuais de Despesa
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

39750007 53207 - Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
- SUDECO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Mato Grosso15.244.2217.00SX.0051 2.850.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Enrico Misasi 3.300.000

39770003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de São Paulo

15.451.2219.00T1.0035 3.300.000 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

Autor: (Deputado Federal) Erika Kokay 300.000

28260020 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - Nacional20.608.2217.214S.0001 300.000 Pela AprovaçãoF 1886 03 50

Autor: (Deputado Federal) Eros Biondini 1.200.000

27590013 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 1.200.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Euclydes Pettersen 1.350.000

39780004 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Minas Gerais

15.451.2219.00T1.0031 350.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

39780009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Senador) Fabiano Contarato 1.500.000

41800003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Espírito Santo

15.451.2219.00T1.0032 1.500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Fábio Mitidieri 1.360.000

31000003 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Sergipe15.244.2217.00SX.0028 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 30

360.000 Pela AprovaçãoF 1886 03 30

Autor: (Deputado Federal) Fábio Ramalho 500.000

23680008 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Fabio Reis 5.559.682

29790001 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Sergipe15.244.2217.00SX.0028 5.559.682 Pela AprovaçãoF 1006 04 90

Autor: (Deputado Federal) Fábio Trad 830.000

28360007 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Mato Grosso do Sul

15.451.2219.00T1.0054 830.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Felipe Rigoni 1.031.001

39830003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Aquisição de Equipamentos e/ou Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica de Pequeno e Médio Vulto
- No Estado do Espírito Santo

18.544.2221.1851.0032 1.031.001 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Fernando Coelho Filho 8.819.365

23920001 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Pernambuco15.244.2217.00SX.0026 8.819.365 Pela AprovaçãoF 1006 04 99

Autor: (Deputado Federal) Fernando Rodolfo 2.500.000

39850002 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Pernambuco

15.451.2219.00T1.0026 2.500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Flávia Morais 250.000

28330007 53207 - Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
- SUDECO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Goiás15.244.2217.00SX.0052 250.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Francisco Jr. 2.600.000

39890014 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado de Goiás

15.451.2217.00SY.0052 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

39890015 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio ao Transporte Não Motorizado - No Estado de Goiás15.451.2219.00SZ.0052 600.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

39890016 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Município de Uruaçu - GO

15.451.2217.00SY.5655 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Franco Cartafina 500.000

10/12/2021 às 13:22:04hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.03) Página 23 Topo

26



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Individuais de Despesa
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

39900002 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Fred Costa 250.000

39910003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas - No Estado de Minas Gerais15.127.2220.00SW.0031 250.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) General Girão 3.500.000

39940004 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Rio Grande do Norte15.244.2217.00SX.0024 3.300.000 Pela AprovaçãoF 1006 04 90

39940005 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Rio Grande do Norte15.244.2217.00SX.0024 200.000 Pela AprovaçãoF 1886 03 90

Autor: (Deputado Federal) General Peternelli 650.000

39950010 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de São Paulo15.244.2217.00SX.0035 400.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

39950023 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de São Paulo

15.451.2219.00T1.0035 250.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Giovani Feltes 1.750.000

32400012 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2219.00T1.0043 1.750.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Glauber Braga 1.000.000

26160006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Coordenação e Fortalecimento do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC - No Município de
Campos dos Goytacazes - RJ

06.182.2218.8172.3290 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Gonzaga Patriota 800.000

12180007 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Pernambuco15.244.2217.00SX.0026 300.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

12180008 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado de Pernambuco

15.451.2217.00SY.0026 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Heitor Schuch 750.000

32980002 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2219.00T1.0043 750.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Hélio Costa 1.120.000

40150011 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Santa Catarina

15.451.2219.00T1.0042 1.120.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Hercílio Coelho Diniz 2.000.000

40160008 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Minas Gerais

15.451.2219.00T1.0031 2.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Herculano Passos 1.500.000

33460006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de São Paulo15.244.2217.00SX.0035 1.500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Hermes Parcianello 1.050.000

32200006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Paraná

15.451.2219.00T1.0041 1.050.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Hildo Rocha 1.750.000

33930004 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Maranhão15.244.2217.00SX.0021 1.750.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Senador) Humberto Costa 2.969.682

28850022 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Pernambuco

15.451.2219.00T1.0026 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

28850025 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Pernambuco15.244.2217.00SX.0026 2.469.682 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Ivan Valente 1.000.000

32280010 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- Estruturação do Parque Ecológico e Social Rubem Cione - No Município de Ribeirão Preto - SP

15.451.2217.00SY.7001 100.000 Pela AprovaçãoF 1886 03 40

900.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

10/12/2021 às 13:22:04hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.03) Página 24 Topo

27



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Individuais de Despesa
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

Autor: (Senador) Jaques Wagner 1.200.000

40800014 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia15.244.2217.00SX.0029 700.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

300.000 Pela AprovaçãoF 1886 03 99
40800016 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - No Estado da Bahia20.608.2217.214S.0029 200.000 Pela AprovaçãoF 1886 03 99

Autor: (Senador) Jarbas Vasconcelos 800.000

25730005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Pernambuco

15.451.2219.00T1.0026 600.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

25730010 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas - No Estado de Pernambuco15.127.2220.00SW.0026 200.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) João Campos 2.300.000

19550009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Goiás

15.451.2219.00T1.0052 2.300.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Senador) José Aníbal 1.669.682

10480014 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de São Paulo

15.451.2219.00T1.0035 1.669.682 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) José Nelto 500.000

40230005 53207 - Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
- SUDECO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Goiás15.244.2217.00SX.0052 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Joseildo Ramos 1.079.365

41900001 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia15.244.2217.00SX.0029 700.000 Pela AprovaçãoF 1886 03 99

379.365 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Júlio Cesar 2.000.000

12460020 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Piauí15.244.2217.00SX.0022 2.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Júlio Delgado 920.000

36820008 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 920.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Junio Amaral 1.500.000

39240005 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 1.500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Laercio Oliveira 250.000

26080009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Sergipe

15.451.2219.00T1.0028 250.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Laerte Bessa 2.500.000

25510013 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - Na
Região Centro-Oeste

15.451.2219.00T1.0050 2.500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Lafayette de Andrada 700.000

40290009 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 700.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Lauriete 1.240.000

27730005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Espírito Santo

15.451.2219.00T1.0032 1.240.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Leda Sadala 400.000

41120014 53202 - Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - No Estado do Amapá20.608.2217.214S.0016 400.000 Pela AprovaçãoF 1886 03 50

Autor: (Deputado Federal) Leonardo Monteiro 500.000

14030006 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Lucas Redecker 550.000

10/12/2021 às 13:22:04hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.03) Página 25 Topo

28



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Individuais de Despesa
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

40330003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Maratá - RS

15.451.2219.00T1.4945 300.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

40330005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Canguçu - RS

15.451.2219.00T1.4781 250.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Lucas Vergilio 8.819.682

37040005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Goiás

15.451.2219.00T1.0052 6.500.000 Pela AprovaçãoF 1006 04 99

37040006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado de Goiás

15.451.2217.00SY.0052 2.319.682 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Luciano Bivar 2.000.000

35390005 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Pernambuco15.244.2217.00SX.0026 2.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Marcel Van Hattem 2.139.365

41160007 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Rio Grande do Sul15.244.2217.00SX.0043 2.139.365 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Marcelo Álvaro Antônio 1.750.000

37130007 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 1.425.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

75.000 Pela AprovaçãoF 1886 03 90
37130009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Minas Gerais

15.451.2219.00T1.0031 250.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Márcio Biolchi 3.000.000

37180006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2219.00T1.0043 1.250.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

37180008 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2217.00SY.0043 750.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

37180009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio ao Transporte Não Motorizado - No Estado do Rio Grande do Sul15.451.2219.00SZ.0043 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

37180010 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Rio Grande do Sul15.244.2217.00SX.0043 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Márcio Marinho 6.019.682

26010002 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado da Bahia

15.451.2219.00T1.0029 6.019.682 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

Autor: (Senador) Marcos do Val 400.000

92040009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de
Desenvolvimento - No Estado do Espírito Santo

17.512.2222.00TQ.0032 400.000 Pela AprovaçãoS 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Marcos Pereira 4.800.000

41610002 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de São Paulo15.244.2217.00SX.0035 2.400.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

41610006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de São Paulo

15.451.2219.00T1.0035 2.400.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Senador) Maria do Carmo Alves 2.500.000

23310004 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Sergipe15.244.2217.00SX.0028 2.500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Senador) Maria Eliza 350.000

42270006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Rondônia15.244.2217.00SX.0011 350.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Marília Arraes 203.200

40440012 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Implantação, Ampliação, Melhorias ou Adequação de Sistemas de Abastecimento de Água em Áreas de
Atuação da CODEVASF - No Estado de Pernambuco

18.544.2222.21DH.0026 203.200 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Milton Coelho 630.000

42130011 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Pernambuco15.244.2217.00SX.0026 630.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

10/12/2021 às 13:22:04hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.03) Página 26 Topo

29



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Individuais de Despesa
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

Autor: (Senador) Nilda Gondim 3.000.000

42180008 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Aquisição de Equipamentos e/ou Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica de Pequeno e Médio Vulto
- No Estado da Paraíba

18.544.2221.1851.0025 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

42180011 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado da Paraíba

15.451.2219.00T1.0025 2.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Nilson Pinto 1.000.000

34920006 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Pará15.244.2217.00SX.0015 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Norma Ayub 2.368.000

38580009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Espírito Santo

15.451.2219.00T1.0032 2.368.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Osmar Terra 3.000.000

90480001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2219.00T1.0043 2.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

90480007 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Rio Grande do Sul15.244.2217.00SX.0043 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Ossesio Silva 5.419.682

40500008 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Pernambuco

15.451.2219.00T1.0026 4.919.682 Pela AprovaçãoF 1006 04 99

40500009 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Pernambuco15.244.2217.00SX.0026 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Padre João 2.579.682

27640009 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 2.579.682 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Pastor Eurico 3.919.683

27240008 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Pernambuco15.244.2217.00SX.0026 3.919.683 Pela AprovaçãoF 1006 04 99

Autor: (Deputado Federal) Patrus Ananias 1.859.682

14080002 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 1.709.682 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

14080013 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - No Estado de Minas
Gerais

20.608.2217.214S.0031 150.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 50

Autor: (Deputado Federal) Paulão 1.984.682

29730007 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Alagoas15.244.2217.00SX.0027 1.984.682 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Paulo Abi-Ackel 700.000

24870001 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 700.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Paulo Freire Costa 250.000

28130003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de São Paulo

15.451.2219.00T1.0035 250.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Paulo Ganime 1.400.000

40540020 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios Críticos
Sujeitos a Eventos Recorrentes de Inundações, Enxurradas e Alagamentos - No Município de São Fidélis - RJ

17.512.2218.10SG.3345 1.150.000 Pela AprovaçãoS 1006 04 40

40540025 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Petrópolis - RJ15.453.2219.00T3.3328 250.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Paulo Guedes 1.819.682

41670005 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 1.819.682 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Senador) Paulo Paim 4.000.000

20230007 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2219.00T1.0043 4.000.000 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

Autor: (Deputado Federal) Pedro Lucas Fernandes 250.000

10/12/2021 às 13:22:04hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.03) Página 27 Topo

30



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Individuais de Despesa
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

41250004 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Maranhão15.244.2217.00SX.0021 250.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Pedro Vilela 7.819.682

37400006 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Alagoas15.244.2217.00SX.0027 7.819.682 Pela AprovaçãoF 1006 04 99

Autor: (Deputado Federal) Pedro Westphalen 500.000

41680015 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Rio Grande do Sul

15.451.2219.00T1.0043 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Professora Dayane Pimentel 439.365

41700006 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Feira de Santana - BA

15.451.2219.00T1.2056 439.365 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Rafael Motta 280.000

37420007 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas -
DNOCS

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Rio Grande do Norte15.244.2217.00SX.0024 280.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Raimundo Costa 100.000

41280009 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas -
DNOCS

Funcionamento de Estações e Centros de Pesquisa em Aquicultura - No Estado da Bahia20.608.2217.2819.0029 100.000 Pela AprovaçãoF 1886 03 90

Autor: (Deputado Federal) Raul Henry 1.289.365

24570009 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Pernambuco15.244.2217.00SX.0026 1.289.365 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Reginaldo Lopes 2.000.000

14110011 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 2.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Ricardo Guidi 1.650.000

40620004 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Joinville - SC

15.451.2219.00T1.4546 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

40620005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Santa Catarina15.244.2217.00SX.0042 650.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Ricardo Teobaldo 1.000.000

37470010 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Pernambuco15.244.2217.00SX.0026 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Roberto Alves 6.550.000

26150003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de São Paulo

15.451.2219.00T1.0035 6.550.000 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

Autor: (Deputado Federal) Roberto de Lucena 600.000

28160009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de São Paulo

15.451.2219.00T1.0035 600.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Rodrigo Agostinho 3.500.000

40630005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de São Paulo

15.451.2219.00T1.0035 3.500.000 Pela AprovaçãoF 1006 04 99

Autor: (Deputado Federal) Rodrigo Coelho 1.500.000

41290006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Santa Catarina

15.451.2219.00T1.0042 1.500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Senador) Rodrigo Cunha 4.200.000

41780009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- Nacional

15.451.2217.00SY.0001 2.200.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

41780010 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária -
Nacional

15.451.2219.00T1.0001 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

41780011 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Nacional15.244.2217.00SX.0001 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Senador) Rogério Carvalho 2.440.000

40950006 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Sergipe15.244.2217.00SX.0028 2.440.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

10/12/2021 às 13:22:04hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.03) Página 28 Topo

31



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Individuais de Despesa
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

Autor: (Deputado Federal) Rogério Correia 700.000

40640004 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 700.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Ronaldo Carletto 450.000

37520001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas - No Município de Itapebi - BA15.127.2220.00SW.2118 450.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Rosana Valle 1.100.000

41710002 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de São Paulo

15.451.2219.00T1.0035 1.100.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Senador) Rose de Freitas 3.000.000

38010005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado do Espírito Santo

15.451.2219.00T1.0032 3.000.000 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

Autor: (Deputado Federal) Rubens Pereira Júnior 3.000.000

37580002 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Maranhão15.244.2217.00SX.0021 3.000.000 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

Autor: (Deputado Federal) Ruy Carneiro 1.100.000

27150007 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Sobrado - PB15.244.2217.00SX.1547 250.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

27150008 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Paraíba15.244.2217.00SX.0025 550.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

27150013 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Conde - PB15.244.2217.00SX.1402 300.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Samuel Moreira 7.419.682

37590003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de São Paulo

15.451.2219.00T1.0035 7.419.682 Pela AprovaçãoF 1006 04 99

Autor: (Deputado Federal) Sebastião Oliveira 1.390.000

37600004 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Pernambuco15.244.2217.00SX.0026 1.390.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Senador) Sérgio Petecão 100.000

29140018 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Acre15.244.2217.00SX.0012 100.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Severino Pessoa 2.569.365

41310010 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Alagoas15.244.2217.00SX.0027 2.569.365 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Silvio Costa Filho 1

40690007 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Pernambuco15.244.2217.00SX.0026 1 Pela AprovaçãoF 1006 04 99

Autor: (Senador) Simone Tebet 450.000

38030007 53207 - Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
- SUDECO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Caracol - MS15.244.2217.00SX.5219 450.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Stefano Aguiar 500.000

29240022 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Dom Viçoso - MG

15.451.2219.00T1.2597 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Senador) Styvenson Valentim 1.000.000

41420006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Aquisição de Equipamentos e/ou Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica de Pequeno e Médio Vulto
- No Estado do Rio Grande do Norte

18.544.2221.1851.0024 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Senador) Tasso Jereissati 4.639.365

20250003 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Canindé - CE

15.451.2219.00T1.1023 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

20250004 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Granjeiro - CE

15.451.2219.00T1.1054 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

20250005 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Piquet Carneiro - CE

15.451.2219.00T1.1131 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

10/12/2021 às 13:22:04hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.03) Página 29 Topo

32



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Individuais de Despesa
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

20250006 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Cruz - CE

15.451.2219.00T1.1042 2.039.365 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

20250007 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Município de Farias Brito - CE

15.451.2219.00T1.1046 600.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

Autor: (Deputado Federal) Tereza Nelma 620.000

41740006 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Alagoas15.244.2217.00SX.0027 620.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Tito 6.924.682

40720002 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia15.244.2217.00SX.0029 3.924.682 Pela AprovaçãoF 1006 04 99

40720003 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas -
DNOCS

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia15.244.2217.00SX.0029 3.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Túlio Gadêlha 150.000

41750006 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Itacuruba - PE15.244.2217.00SX.1644 150.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Senador) Vanderlan Cardoso 5.519.682

40830006 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Goiás15.244.2217.00SX.0052 5.519.682 Pela AprovaçãoF 1006 04 99

Autor: (Senador) Veneziano Vital do Rêgo 4.000.000

40880001 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Aquisição de Equipamentos e/ou Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica de Pequeno e Médio Vulto
- No Estado da Paraíba

18.544.2221.1851.0025 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 40

40880006 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado da Paraíba

15.451.2219.00T1.0025 3.000.000 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

Autor: (Deputado Federal) Vitor Hugo 1.050.000

40370008 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Goiás

15.451.2219.00T1.0052 550.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

40370009 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários - No Estado de Goiás15.451.2220.10S3.0052 500.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

Autor: (Deputado Federal) Waldenor Pereira 1.000.000

27510001 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia15.244.2217.00SX.0029 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Senador) Wellington Fagundes 3.550.395

38050005 53207 - Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
- SUDECO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Mato Grosso15.244.2217.00SX.0051 3.550.395 Pela AprovaçãoF 1006 04 99

Autor: (Deputado Federal) Wellington Roberto 4.439.365

12770001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado da Paraíba

15.451.2219.00T1.0025 3.439.365 Pela AprovaçãoF 1006 04 40

12770013 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Paraíba15.244.2217.00SX.0025 1.000.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Wilson Santiago 1.040.000

12830006 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Paraíba15.244.2217.00SX.0025 1.040.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Deputado Federal) Zé Carlos 5.569.365

37810004 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Maranhão15.244.2217.00SX.0021 5.569.365 Pela AprovaçãoF 1006 04 90

Autor: (Deputado Federal) Zé Silva 3.395.000

27690001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas
- No Estado de Minas Gerais

15.451.2217.00SY.0031 550.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

27690004 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 1.225.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

27690007 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas - No Estado de Minas Gerais15.127.2220.00SW.0031 270.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

27690010 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração
Direta

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No
Estado de Minas Gerais

15.451.2219.00T1.0031 1.350.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 99

10/12/2021 às 13:22:04hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.03) Página 30 Topo

33



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Individuais de Despesa
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática Valor Aprovado ParecerFTEGND MARPESF IDU

Autor: (Deputado Federal) Zé Vitor 700.000

40770002 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais15.244.2217.00SX.0031 700.000 Pela AprovaçãoF 1886 04 90

Autor: (Senador) Zequinha Marinho 1

41820011 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Pará15.244.2217.00SX.0015 1 Pela AprovaçãoF 1006 04 90

341.932.628Total do Setor:

10/12/2021 às 13:22:04hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.03) Página 31 Topo

34



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Atendidas - Emendas de Relator Setorial de Despesa
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

*Relatório vazio: nenhum registro recuperado.

10/12/2021 às 13:22:09hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST003.04) Página 32 Topo

35



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação das Emendas Não Atendidas por Autor (Rejeitada / Prejudicada / Inadmitida / Retirada Pelo Autor)
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

*Relatório vazio: nenhum registro recuperado.

10/12/2021 às 13:22:28hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST004.01) Página 33 Topo

36



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação dos Cancelamentos Promovidos pelo Relator Setorial
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Funcional/Programática Descrição da Ação + Subtítulo Valor CanceladoESF MA FTEIDURPGND

80030001 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração Direta 06.182.2218.22BO.0001 Ações de Proteção e Defesa Civil - Nacional F 4 2 40 0 100 -14.000.000

06.182.2218.8865.0001 Apoio à Execução de Projetos e Obras de Contenção de Encostas em Áreas Urbanas - Nacional F 4 2 40 0 100 -13.477.290

15.127.2220.00SW.0001 Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas - Nacional F 4 2 90 0 100 -2.375.000

15.451.2220.00T2.0001 Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários - Nacional F 4 2 30 0 100 -1.100.000

F 4 2 40 0 100 -11.400.000

15.453.2219.00T3.0001 Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Nacional F 4 2 40 0 100 -15.027.284

17.512.2218.00TK.0001 Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios Críticos Sujeitos a
Eventos Recorrentes de Inundações, Enxurradas e Alagamentos - Nacional

S 4 2 40 0 100 -11.370.913

17.512.2218.00TK.0020 Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios Críticos Sujeitos a
Eventos Recorrentes de Inundações, Enxurradas e Alagamentos - Na Região Nordeste

S 4 2 40 0 100 -3.469.601

17.512.2218.00TK.0030 Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios Críticos Sujeitos a
Eventos Recorrentes de Inundações, Enxurradas e Alagamentos - Na Região Sudeste

S 4 2 40 0 100 -4.073.290

17.512.2222.00TM.0001 Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou
Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - Nacional

S 4 2 40 0 100 -2.654.632

17.512.2222.00TN.0001 Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com População
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de
Desenvolvimento - Nacional

S 4 2 40 0 100 -4.920.244

17.512.2222.00TO.0001 Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com População
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de
Desenvolvimento - Nacional

S 4 2 40 0 100 -21.779.440

17.512.2222.00TO.0020 Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com População
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de
Desenvolvimento - Na Região Nordeste

S 4 2 40 0 100 -10.274.768

17.512.2222.00TO.0030 Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com População
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de
Desenvolvimento - Na Região Sudeste

S 4 2 40 0 100 -2.223.247

17.512.2222.00TO.0040 Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com População
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de
Desenvolvimento - Na Região Sul

S 4 2 40 0 100 -3.907.132

17.512.2222.00TO.0050 Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com População
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de
Desenvolvimento - Na Região Centro-Oeste

S 4 2 40 0 100 -3.019.363

18.544.2221.00TA.0001 Apoio à Gestão e Implantação de Sistemas de Dessalinização de Águas Continentais e Marinhas - Programa Água Doce
e Programa Doce Mar - Nacional

F 4 2 90 0 100 -23.350.000

18.544.2221.00TB.0001 Apoio à Implantação de Infraestruturas para Segurança Hídrica - Nacional F 4 2 90 0 100 -25.000.000

18.544.2221.00T7.0020 Apoio à Implantação da Adutora do Agreste - Na Região Nordeste F 4 2 90 0 100 -7.500.000

18.544.2221.00T8.0025 Apoio à Construção do Canal Adutor Vertente Litorânea - No Estado da Paraíba F 4 2 90 0 100 -5.000.000

18.544.2221.00T9.0023 Apoio à Implantação do Cinturão das Águas do Ceará - No Estado do Ceará F 4 2 90 0 100 -7.500.000

18.544.2221.12EP.0020 Integração do Rio São Francisco com as Bacias do Nordeste Setentrional (Eixo Leste) - Na Região Nordeste F 4 2 90 0 100 -23.500.000

18.544.2221.152D.0026 Construção do Sistema Adutor Ramal do Agreste Pernambucano - No Estado de Pernambuco F 4 2 90 0 100 -4.000.000

18.544.2221.21DD.0001 Reabilitação de Barragens e de Outras Infraestruturas Hídricas - Nacional F 4 2 90 0 100 -2.250.000

18.544.2221.21DF.0020 Recuperação de Reservatórios Estratégicos para a Integração do Rio São Francisco - Na Região Nordeste F 4 2 90 0 100 -2.750.000

18.544.2221.214T.0020 Gestão, Operação e Manutenção do Projeto de Integração do Rio São Francisco - PISF - Na Região Nordeste F 4 2 90 0 100 -52.500.000

18.544.2221.5900.0020 Integração do Rio São Francisco com as Bacias dos Rios Jaguaribe, Piranhas-Açu e Apodi (Eixo Norte) - Na Região
Nordeste

F 4 2 90 0 100 -77.875.000

53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF

17.512.2222.21DL.0001 Implantação, Ampliação, Melhoria ou Adequação de Sistemas de Esgotamento Sanitário na Área de Atuação da
Codevasf - Nacional

S 4 2 90 0 100 -10.092.428

18.544.2221.14VI.0022 Implantação de Infraestruturas para Segurança Hídrica - No Estado do Piauí F 4 2 90 0 100 -6.750.000

18.544.2221.5308.0031 Construção da Barragem Jequitaí - No Estado de Minas Gerais F 4 2 90 0 100 -2.865.756

20.607.2217.00TD.0050 Apoio aos Polos de Agricultura Irrigada - Na Região Centro-Oeste F 4 2 90 0 100 -10.533.014

10/12/2021 às 13:22:30hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST005.1) Página 34 Topo

37



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Relação dos Cancelamentos Promovidos pelo Relator Setorial
Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento das Estatais (Valores em R$1,00)

Emenda Unidade Orçamentária Funcional/Programática Descrição da Ação + Subtítulo Valor CanceladoESF MA FTEIDURPGND

20.607.2217.5260.0026 Implantação do Projeto Público de Irrigação Pontal com 7.811,91 ha - No Estado de Pernambuco F 4 2 90 0 100 -7.519.327

53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS 18.544.2221.11AA.0023 Construção da Barragem Fronteiras - No Estado do Ceará F 4 2 90 0 100 -7.500.000

18.544.2221.20N4.0001 Operação e Manutenção de Infraestruturas Hídricas - Nacional F 4 2 90 0 100 -1.875.000

18.544.2221.21DD.0001 Reabilitação de Barragens e de Outras Infraestruturas Hídricas - Nacional F 4 2 90 0 100 -9.875.000

20.607.2217.1O21.0022 Implantação do Projeto Público de Irrigação Tabuleiros Litorâneos de Parnaíba - 2ª Etapa - com 5.985 ha - No Estado
do Piauí

F 4 2 90 0 100 -3.500.000

-416.807.729Total do Setor:

10/12/2021 às 13:22:30hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST005.1) Página 35 Topo

38



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Espelhos das Emendas de Relator Setorial

EMENDA
80030001

TIPO AUTOR
Relator setorial

Corte Setorial
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Constituição ou aumento da reserva de recursos - origem
cancelamento

00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000020003
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
00003 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional -
Setor 03

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 00.000.0000.0000.0000

PROGRAMA
0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBTÍTULO
0000 - Classificador para sequencial de apropriação
LOCALIDADE BENEFICIADA
0000000 - Classificador para sequencial de apropriação

FUNÇÃO
00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBFUNÇÃO
000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 416.807.7290 00

TOTAL: 416.807.729

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Transferências a Municípios100 0 2 14.000.00040000002512 4

Investimentos Transferências a Municípios100 0 2 13.477.29040000002515 4

Investimentos Transferências a Municípios100 0 2 11.370.91340000002520 4

Investimentos Transferências a Municípios100 0 2 3.469.60140000002521 4

Investimentos Transferências a Municípios100 0 2 4.073.29040000002522 4

Investimentos Transferências a Municípios100 0 2 15.027.28440000002529 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 2.375.00090000002534 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal100 0 2 1.100.00030000002535 4

Investimentos Transferências a Municípios100 0 2 11.400.00040000002535 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 52.500.00090000002539 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 2.250.00090000002540 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 2.750.00090000002542 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 23.500.00090000002543 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 4.000.00090000002544 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 77.875.00090000002545 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 7.500.00090000002547 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 5.000.00090000002548 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 7.500.00090000002549 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Setorial

TIPO AUTOR
8003 - Relator Área Tem. 3 - Desenvolvimento Regional

10/12/2021 às 13:23:19hEmissão (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST006.1) Página 36 Topo

39



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Espelhos das Emendas de Relator Setorial

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 23.350.00090000002550 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 25.000.00090000002551 4

Investimentos Transferências a Municípios100 0 2 2.654.63240000002555 4

Investimentos Transferências a Municípios100 0 2 4.920.24440000002560 4

Investimentos Transferências a Municípios100 0 2 21.779.44040000002566 4

Investimentos Transferências a Municípios100 0 2 10.274.76840000002568 4

Investimentos Transferências a Municípios100 0 2 2.223.24740000002569 4

Investimentos Transferências a Municípios100 0 2 3.907.13240000002570 4

Investimentos Transferências a Municípios100 0 2 3.019.36340000002571 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 7.519.32790000002595 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 10.533.01490000002597 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 6.750.00090000002604 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 2.865.75690000002609 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 10.092.42890000002612 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 3.500.00090000002654 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 1.875.00090000002655 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 9.875.00090000002656 4

Investimentos Aplicações Diretas100 0 2 7.500.00090000002657 4

TOTAL: 416.807.729

JUSTIFICATIVA
Corte Setorial autorizado pelo Parecer Preliminar

AUTOR DA EMENDA
Relator Setorial

TIPO AUTOR
8003 - Relator Área Tem. 3 - Desenvolvimento Regional

10/12/2021 às 13:23:19hEmissão (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST006.1) Página 37 Topo

40



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Sintético das Alterações por Região/Unidade da Federação

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

UF Proposta
(A)

Ajustes Parpré
(B)

Acréscimos
(C)

Cancelamentos
(D)

Rel. Setorial
(E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Exterior - EX
EX 15.000 0 0 0 15.000

Total da Região: 15.000 0 0 0 15.000
Nacional - NA

NA 5.868.556.361 -164.081.415 107.549.682 -198.547.231 5.613.477.397
Total da Região: 5.868.556.361 -164.081.415 107.549.682 -198.547.231 5.613.477.397
Região Centro-Oeste - CO

CO 93.522.539 -4.796.350 17.500.000 -13.552.377 92.673.812

DF 106.030.148 -78.000 0 0 105.952.148

GO 0 0 143.712.163 0 143.712.163

MS 0 0 199.989.840 0 199.989.840

MT 0 0 110.997.673 0 110.997.673
Total da Região: 199.552.687 -4.874.350 472.199.676 -13.552.377 653.325.636
Região Nordeste - NE

AL 15.487.220 -810.000 78.072.904 -8.100.000 84.650.124

BA 6.697.250 -301.275 171.306.783 0 177.702.758

CE 60.000.000 -3.600.000 18.713.686 -15.000.000 60.113.686

MA 0 0 68.969.047 0 68.969.047

NE 945.378.343 -52.378.688 0 -187.869.369 705.130.286

PB 20.000.000 -1.200.000 58.870.959 -5.000.000 72.670.959

PE 46.958.169 -2.764.638 112.783.864 -11.519.327 145.458.068

PI 58.329.523 -3.499.770 65.300.000 -10.250.000 109.879.753

RN 4.000.000 -240.000 33.911.435 0 37.671.435

SE 960.627 0 157.533.848 0 158.494.475
Total da Região: 1.157.811.132 -64.794.371 765.462.526 -237.738.696 1.620.740.591
Região Norte - NO

AC 0 0 65.156.476 0 65.156.476

AM 0 0 198.706.522 0 198.706.522

AP 0 0 22.245.218 0 22.245.218

NO 6.071.551 -356.037 0 0 5.715.514

PA 0 0 13.493.699 0 13.493.699

RO 0 0 23.850.000 0 23.850.000

RR 0 0 153.361.167 0 153.361.167

TO 0 0 135.071.522 0 135.071.522
Total da Região: 6.071.551 -356.037 611.884.604 0 617.600.118
Região Sudeste - SD

ES 0 0 9.539.001 0 9.539.001

MG 13.470.318 -758.298 33.843.728 -2.865.756 43.689.992

RJ 0 0 11.670.000 0 11.670.000

SD 143.891.786 -1.901.832 0 -6.296.537 135.693.417

SP 0 0 42.098.729 0 42.098.729
Total da Região: 157.362.104 -2.660.130 97.151.458 -9.162.293 242.691.139
Região Sul - SL

PR 0 0 7.050.000 0 7.050.000

RS 275.754.113 0 58.579.365 0 334.333.478

SC 0 0 22.373.890 0 22.373.890

SL 21.575.992 -1.256.325 0 -3.907.132 16.412.535
Total da Região: 297.330.105 -1.256.325 88.003.255 -3.907.132 380.169.903

Total do Setor: 7.686.698.940 -238.022.628 2.142.251.201 -462.907.729 9.128.019.784

10/12/2021 às 13:23:23hEmissão (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST007.01) Página 38 Topo

41



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Sintético das Alterações por Órgão/Unidade Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)
Proposta

(A) (C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Rel. Setorial
(D)

Acréscimos CancelamentosAjustes Parpré
(B)

53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

Unidade Orçamentária
53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração Direta 3.551.923.951 -199.418.948 1.185.783.001 -394.297.204 4.143.990.800

53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF 909.170.676 -21.879.459 681.654.317 -45.860.525 1.523.085.009

53202 - Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia 53.607.081 -341.665 94.004.348 0 147.269.764

53203 - Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste 57.653.380 0 4.184.000 0 61.837.380

53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS 881.452.212 -9.466.631 48.478.180 -22.750.000 897.713.761

53207 - Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste - SUDECO 33.332.618 -1.184.956 112.007.514 0 144.155.176

53208 - Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S.A. - TRENSURB 275.254.113 0 0 0 275.254.113

53209 - Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU 1.326.970.503 -3.701.103 0 0 1.323.269.400

53210 - Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA 515.432.280 -2.029.866 0 0 513.402.414

53906 - Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS 81.902.126 0 16.139.841 0 98.041.967

Total: 7.686.698.940 -238.022.628 2.142.251.201 -462.907.729 9.128.019.784

10/12/2021 às 13:23:25hEmissão (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST008.01) Página 39 Topo

42



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Sintético das Alterações por Órgão/Função

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)
Proposta

(A) (C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Rel. Setorial
(D)

Acréscimos CancelamentosAjustes Parpré
(B)

53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

Função
04 - Administração 1.079.211.635 -12.487.405 0 0 1.066.724.230

06 - Segurança Pública 560.000.000 -33.599.999 3.820.000 -27.477.290 502.742.711

09 - Previdência Social 591.514.040 0 0 0 591.514.040

11 - Trabalho 656.000 0 0 0 656.000

15 - Urbanismo 1.328.683.955 -17.258.122 1.936.543.680 -49.902.284 3.198.067.229

16 - Habitação 8.100.000 0 16.139.841 0 24.239.841

17 - Saneamento 350.369.714 -20.871.114 10.550.000 -77.785.058 262.263.542

18 - Gestão Ambiental 1.698.673.952 -74.198.052 39.534.201 -286.190.756 1.377.819.345

19 - Ciência e Tecnologia 6.544.896 -180.000 123.000.000 0 129.364.896

20 - Agricultura 235.187.487 -13.328.937 3.500.000 -21.552.341 203.806.209

26 - Transporte 2.382.004 -75.000 0 0 2.307.004

28 - Encargos Especiais 1.640.435.157 -66.023.999 9.163.479 0 1.583.574.637

99 - Reserva de Contingência 184.940.100 0 0 0 184.940.100

Total: 7.686.698.940 -238.022.628 2.142.251.201 -462.907.729 9.128.019.784

10/12/2021 às 13:23:27hEmissão (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST008.02) Página 40 Topo

43



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Sintético das Alterações por Órgão/Subfunção

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)
Proposta

(A) (C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Rel. Setorial
(D)

Acréscimos CancelamentosAjustes Parpré
(B)

53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

Subfunção
121 - Planejamento e Orçamento 7.300.000 -438.000 0 0 6.862.000

122 - Administração Geral 1.805.372.210 -14.026.907 0 0 1.791.345.303

125 - Normatização e Fiscalização 9.739.749 0 0 0 9.739.749

127 - Ordenamento Territorial 21.211.764 -917.674 1.290.000 -2.375.000 19.209.090

128 - Formação de Recursos Humanos 2.750.000 0 0 0 2.750.000

131 - Comunicação Social 622.000 0 0 0 622.000

182 - Defesa Civil 560.000.000 -33.599.999 3.820.000 -27.477.290 502.742.711

244 - Assistência Comunitária 2.885.000 -173.100 1.182.511.228 0 1.185.223.128

272 - Previdência do Regime Estatutário 591.514.040 0 0 0 591.514.040

301 - Atenção Básica 169.824.390 0 0 0 169.824.390

333 - Empregabilidade 156.000 0 0 0 156.000

451 - Infra-Estrutura Urbana 112.875.450 -6.369.371 733.132.293 -22.500.000 817.138.372

453 - Transportes Coletivos Urbanos 370.154.138 -8.755.341 20.750.000 -25.027.284 357.121.513

482 - Habitação Urbana 2.700.000 0 15.000.000 0 17.700.000

512 - Saneamento Básico Urbano 369.869.714 -22.041.114 10.550.000 -77.785.058 280.593.542

541 - Preservação e Conservação Ambiental 5.000.000 -240.000 7.000.000 0 11.760.000

544 - Recursos Hídricos 1.534.995.480 -71.928.186 32.534.201 -286.190.756 1.209.410.739

571 - Desenvolvimento Científico 4.053.400 -180.000 0 0 3.873.400

573 - Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 2.491.496 0 0 0 2.491.496

607 - Irrigação 210.660.287 -12.294.220 0 -21.552.341 176.813.726

608 - Promoção da Produção Agropecuária 24.527.200 -1.034.717 3.500.000 0 26.992.483

665 - Normalização e Qualidade 100.000 0 0 0 100.000

691 - Promoção Comercial 0 0 123.000.000 0 123.000.000

784 - Transporte Hidroviário 832.000 0 0 0 832.000

845 - Outras Transferências 1.002.499.742 -60.149.984 0 0 942.349.758

846 - Outros Encargos Especiais 689.624.780 -5.874.015 9.163.479 0 692.914.244

999 - Reserva de Contingência 184.940.100 0 0 0 184.940.100

Total: 7.686.698.940 -238.022.628 2.142.251.201 -462.907.729 9.128.019.784

10/12/2021 às 13:23:30hEmissão (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST008.03) Página 41 Topo

44



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Sintético das Alterações por Órgão/GND

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)
Proposta

(A) (C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Rel. Setorial
(D)

Acréscimos CancelamentosAjustes Parpré
(B)

53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

Grupo de Natureza de Despesa (GND)
1 - Pessoal e Encargos Sociais 2.626.008.547 0 0 0 2.626.008.547

3 - Outras Despesas Correntes 2.135.433.028 -76.318.867 40.312.523 0 2.099.426.684

4 - Investimentos 2.011.063.122 -117.971.667 2.101.938.678 -462.907.729 3.532.122.404

5 - Inversões Financeiras 729.254.143 -43.732.094 0 0 685.522.049

9 - Reserva de Contingência 184.940.100 0 0 0 184.940.100

Total: 7.686.698.940 -238.022.628 2.142.251.201 -462.907.729 9.128.019.784

10/12/2021 às 13:23:32hEmissão (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST008.04) Página 42 Topo

45



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Sintético das Alterações por Órgão/Indicador de Resultado Primário

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)
Proposta

(A) (C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Rel. Setorial
(D)

Acréscimos CancelamentosAjustes Parpré
(B)

53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

Indicador de Resultado Primário
0 - Financeiro 236.629.465 0 0 0 236.629.465

1 - Primário Obrigatória 2.982.242.762 0 0 0 2.982.242.762

2 - Primário Discricionário 4.467.826.713 -238.022.628 497.833.296 -462.907.729 4.264.729.652

6 - Discricionária Decorrente de Emendas Individuais de Execução Obrigatória 0 0 341.932.628 0 341.932.628

7 - Discricionária Decorrente de Emendas de Bancada Impositiva 0 0 1.202.335.277 0 1.202.335.277

8 - Discricionária Decorrente de Emendas de Comissão Permanente 0 0 100.150.000 0 100.150.000

Total: 7.686.698.940 -238.022.628 2.142.251.201 -462.907.729 9.128.019.784

10/12/2021 às 13:23:35hEmissão (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST008.05) Página 43 Topo

46



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Sintético das Alterações por Órgão/Fonte

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)
Proposta

(A) (C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Rel. Setorial
(D)

Acréscimos CancelamentosAjustes Parpré
(B)

53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

Fonte de Recursos
100 - Recursos Primários de Livre Aplicação 6.068.907.379 -238.022.628 597.983.296 -462.907.729 5.965.960.318

116 - Recursos de Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos 169.895.362 0 0 0 169.895.362

134 - Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos 89.787.945 0 0 0 89.787.945

150 - Recursos Próprios Primários de Livre Aplicação 351.054.287 0 0 0 351.054.287

151 - Recursos Livres da Seguridade Social 671.791.885 0 0 0 671.791.885

163 - Recursos Próprios Decorrentes da Alienação de Bens e Direitos do Patrimônio Público 5.376.095 0 0 0 5.376.095

170 - Recursos Próprios Primários com Aplicação Específica 3.148.013 0 0 0 3.148.013

174 - Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia e Multas Provenientes de Processos
Judiciais

653.853 0 0 0 653.853

180 - Recursos Próprios Financeiros 120.199.897 0 0 0 120.199.897

181 - Recursos de Convênios 299.246 0 0 0 299.246

183 - Pagamento pelo Uso de Recursos Hídricos 205.584.978 0 0 0 205.584.978

188 - Recursos Financeiros de Livre Aplicação 0 0 1.544.267.905 0 1.544.267.905

Total: 7.686.698.940 -238.022.628 2.142.251.201 -462.907.729 9.128.019.784

10/12/2021 às 13:23:37hEmissão (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST008.06) Página 44 Topo

47



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Sintético das Alterações por Órgão/Programa

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)
Proposta

(A) (C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Rel. Setorial
(D)

Acréscimos CancelamentosAjustes Parpré
(B)

53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

Programa
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.891.649.005 -16.775.700 0 0 2.874.873.305

0901 - Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 518.890.141 0 0 0 518.890.141

0909 - Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 21.130.016 0 0 0 21.130.016

0910 - Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e
Internacionais

15.000 0 0 0 15.000

0999 - Reserva de Contingência 184.940.100 0 0 0 184.940.100

2217 - Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano 270.149.405 -14.744.290 1.361.400.212 -21.552.341 1.595.252.986

2218 - Gestão de Riscos e Desastres 646.065.467 -38.697.925 11.970.000 -46.391.094 572.946.448

2219 - Mobilidade Urbana 112.720.330 -6.699.340 699.853.468 -25.027.284 780.847.174

2220 - Moradia Digna 1.208.100.000 -71.993.999 27.093.320 -24.875.000 1.138.324.321

2221 - Recursos Hídricos 1.543.935.229 -71.928.186 30.331.001 -286.190.756 1.216.147.288

2222 - Saneamento Básico 289.104.247 -17.183.188 11.603.200 -58.871.254 224.653.005

Total: 7.686.698.940 -238.022.628 2.142.251.201 -462.907.729 9.128.019.784

10/12/2021 às 13:23:39hEmissão (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST008.07) Página 45 Topo

48



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53101  -  Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração Direta
0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 233.235.006 0 0 227.101.107-6.133.899

Administração da Unidade - Nacional F 100903 2000002493 95.738.978 0 0 89.994.64004.122.0032.2000.0001 -5.744.3380
F 180903 2 4.159.783 0 0 4.159.78300
F 100913 2 964.141 0 0 964.14100
F 100904 2 6.492.698 0 0 6.103.137-389.5610

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Nacional S 151903 1000002494 1.731.809 0 0 1.731.80904.301.0032.2004.0001 00
Ativos Civis da União - Nacional F 100901 1000002495 99.023.694 0 0 99.023.69404.122.0032.20TP.0001 00
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Nacional F 100903 1000002496 5.837.555 0 0 5.837.55504.301.0032.212B.0001 00
Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional F 100903 2000002497 572.400 0 0 572.40004.122.0032.216H.0001 00
Publicidade de Utilidade Pública - Nacional F 180903 2000002498 72.000 0 0 72.00004.131.0032.4641.0001 00
Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional S 151901 1000002499 7.601.503 0 0 7.601.50309.272.0032.0181.0001 00
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores
Públicos Federais - Nacional

F 100911 0000002500 11.040.445 0 0 11.040.44504.846.0032.09HB.0001 00

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 1.000 0 0 1.0000

Benefício Especial e Demais Complementações de Aposentadorias - Nacional S 151901 1000002501 1.000 0 0 1.00028.846.0909.00S6.0001 00

0999 Reserva de Contingência 82.287.945 0 0 82.287.9450
Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas próprias e
vinculadas, inclusive doações e convênios

F 134999 0000002502 82.287.945 0 0 82.287.94599.999.0999.0Z00.6497 00

2217 Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano 43.179.670 556.258.259 0 596.895.150-2.542.779

Gestão de Políticas de Desenvolvimento Regional, Ordenamento Territorial e Irrigação - Nacional F 100903 2000002503 2.220.000 0 0 2.086.80004.127.2217.20WQ.0001 -133.2000
Manutenção de Contrato de Gestão com Organizações Sociais (Lei nº 9.637, de 15 de maio de 1998) - Nacional F 100503 2000002504 3.000.000 0 0 2.820.00019.571.2217.212H.0001 -180.0000
Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - Nacional F 100904 2000002505 6.000.000 0 0 5.640.00020.608.2217.214S.0001 -360.0000

F 100903 2 4.000.000 0 0 3.760.000-240.0000
F 188503 6 0 300.000 0 300.00000

Operação e Manutenção da Barragem e da Eclusa do Canal São Gonçalo - No Estado do Rio Grande do Sul F 100903 2000002506 500.000 0 0 500.00018.544.2217.219H.0043 00
Apoio ao Planejamento e Gestão Urbana Municipal e Interfederativa - Nacional F 100903 2000002507 7.300.000 0 0 6.862.00015.121.2217.8874.0001 -438.0000
Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas -
Nacional

F 100404 2000002508 2.609.666 0 0 2.453.08715.451.2217.00SY.0001 -156.5790

F 188404 6 0 2.200.000 0 2.200.00000
F 100304 8 0 600.000 0 600.00000
F 100403 8 0 500.000 0 500.00000
F 100404 8 0 1.900.000 0 1.900.00000

Apoio aos Polos de Agricultura Irrigada - Nacional F 100903 2000002509 4.000.000 0 0 3.760.00020.607.2217.00TD.0001 -240.0000
F 100904 2 6.000.000 0 0 5.640.000-360.0000

Apoio à Gestão de Projetos Públicos de Irrigação - Nacional F 100903 2000002510 3.000.000 0 0 2.820.00020.607.2217.00TE.0001 -180.0000
F 100904 2 3.000.000 0 0 2.820.000-180.0000

Apoio a Implantação de Infraestrutura Complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira - Nacional F 100904 2000002511 1.250.004 0 0 1.175.00426.127.2217.00TF.0001 -75.0000
F 100903 2 300.000 0 0 300.00000

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia F 188404 6000030045 0 1.300.000 0 1.300.00015.244.2217.00SX.0029 00
F 100404 6 0 3.550.000 0 3.550.00000

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Rio de Janeiro F 100994 6000030046 0 3.500.000 0 3.500.00015.244.2217.00SX.0033 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de São Paulo F 188404 6000030058 0 1.900.000 0 1.900.00015.244.2217.00SX.0035 00

F 188994 6 0 2.400.000 0 2.400.00000
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Nacional F 188904 6000030059 0 2.399.682 0 2.399.68215.244.2217.00SX.0001 00
Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - No
Estado de Goiás

F 188994 6000030060 0 3.319.682 0 3.319.68215.451.2217.00SY.0052 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Rio Grande do Sul F 188404 6000030062 0 500.000 0 500.00015.244.2217.00SX.0043 00

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 46 Topo

49



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53101  -  Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração Direta
F 188994 6 0 4.139.365 0 4.139.36500

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Ceará F 188994 6000030066 0 250.000 0 250.00015.244.2217.00SX.0023 00
F 188404 6 0 1.639.682 0 1.639.68200

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais F 188994 6000030070 0 2.225.000 0 2.225.00015.244.2217.00SX.0031 00
Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - No
Município de Novo Repartimento - PA

F 188404 6000030072 0 1.100.000 0 1.100.00015.451.2217.00SY.0330 00

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - No
Estado do Rio Grande do Sul

F 188994 6000030075 0 1.800.000 0 1.800.00015.451.2217.00SY.0043 00

F 188404 6 0 500.000 0 500.00000
Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - No
Estado de São Paulo

F 188994 6000030080 0 1.600.000 0 1.600.00015.451.2217.00SY.0035 00

F 188404 6 0 250.000 0 250.00000
Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - No
Município de Anajás - PA

F 188404 6000030083 0 1.000.000 0 1.000.00015.451.2217.00SY.0259 00

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - No
Município de Uruaçu - GO

F 188404 6000030086 0 1.000.000 0 1.000.00015.451.2217.00SY.5655 00

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas -
Estruturação do Parque Ecológico e Social Rubem Cione - No Município de Ribeirão Preto - SP

F 188403 6000030089 0 100.000 0 100.00015.451.2217.00SY.7001 00

F 188404 6 0 900.000 0 900.00000
Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - No
Estado da Bahia

F 188404 6000030091 0 900.000 0 900.00015.451.2217.00SY.0029 00

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - No
Município de Itaocara - RJ

F 188404 6000030093 0 800.000 0 800.00015.451.2217.00SY.3305 00

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - No
Município de Bujaru - PA

F 188404 6000030094 0 700.000 0 700.00015.451.2217.00SY.0279 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Santa Catarina F 188404 6000030095 0 650.000 0 650.00015.244.2217.00SX.0042 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Amazonas F 188994 6000030096 0 650.000 0 650.00015.244.2217.00SX.0013 00
Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - No
Estado de Minas Gerais

F 188994 6000030099 0 550.000 0 550.00015.451.2217.00SY.0031 00

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - No
Estado do Rio de Janeiro

F 188994 6000030105 0 1.250.000 0 1.250.00015.451.2217.00SY.0033 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Rondônia F 188994 6000030116 0 350.000 0 350.00015.244.2217.00SX.0011 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Conde - PB F 188404 6000030118 0 300.000 0 300.00015.244.2217.00SX.1402 00
Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - UNICOPAS - No Estado do
Rio de Janeiro

F 188503 6000030128 0 200.000 0 200.00020.608.2217.214S.7003 00

Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - No Estado da Bahia F 188993 6000030129 0 200.000 0 200.00020.608.2217.214S.0029 00
Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - No Estado de Minas Gerais F 188504 6000030130 0 150.000 0 150.00020.608.2217.214S.0031 00
Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - No Estado do Rio Grande do
Sul

F 188503 6000030133 0 150.000 0 150.00020.608.2217.214S.0043 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Acre F 188404 6000030137 0 100.000 0 100.00015.244.2217.00SX.0012 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Pará F 100404 6000030138 0 1 0 115.244.2217.00SX.0015 00
Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - No
Município de Rio Branco - AC

F 188304 7000031778 0 14.052.128 0 14.052.12815.451.2217.00SY.0166 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Equipamentos - No Estado do Acre F 188304 7000031780 0 9.000.000 0 9.000.00015.244.2217.00SX.7007 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Pavimentação da Rodovia RS 211 entre Ronda
Alta e Campinas do Sul - No Estado do Rio Grande do Sul

F 188904 7000031781 0 9.550.000 0 9.550.00015.244.2217.00SX.7025 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Construção da Nova Ponte entre os Municípios
Tramandaí e Imbé - No Estado do Rio Grande do Sul

F 188904 7000031784 0 7.800.000 0 7.800.00015.244.2217.00SX.7021 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Iracema - RR F 188404 7000031787 0 14.191.594 0 14.191.59415.244.2217.00SX.0243 00
F 188304 7 0 19.352.174 0 19.352.17400

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos - No
Estado de Roraima

F 188904 7000031793 0 19.352.174 0 19.352.17415.244.2217.00SX.7020 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Uiramutã - RR F 188404 7000031800 0 9.352.174 0 9.352.17415.244.2217.00SX.0250 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Bonfim - RR F 188404 7000031802 0 5.000.000 0 5.000.00015.244.2217.00SX.0239 00

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 47 Topo

50



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53101  -  Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração Direta
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de São João da Baliza - RR F 188404 7000031803 0 13.056.529 0 13.056.52915.244.2217.00SX.0248 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Planalto da Serra - MT F 188304 7000031804 0 18.000.000 0 18.000.00015.244.2217.00SX.5366 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas, Materiais e
Equipamentos - No Estado de Santa Catarina

F 188904 7000031808 0 18.103.890 0 18.103.89015.244.2217.00SX.7010 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Aquidabã - SE F 188403 2000031815 0 200.000 0 200.00015.244.2217.00SX.1852 00
F 188404 7 0 8.000.000 0 8.000.00000
F 188404 2 0 1.800.000 0 1.800.00000
F 188403 7 0 2.000.000 0 2.000.00000

Implantação do Projeto Sul-Fronteira - No Estado de Mato Grosso do Sul F 188304 7000031817 0 1.000.000 0 1.000.00019.691.2217.7W59.0054 00
F 100304 2 0 122.000.000 0 122.000.00000

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos - No Estado do
Pará

F 188904 7000031821 0 5.693.696 0 5.693.69615.244.2217.00SX.7014 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Rodovia da Jiboia - No Estado de Sergipe F 188304 7000031828 0 6.000.000 0 6.000.00015.244.2217.00SX.7016 00
F 188304 2 0 2.000.000 0 2.000.00000

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Palmares - PE F 188404 7000031837 0 10.613.314 0 10.613.31415.244.2217.00SX.1678 00
F 188404 2 0 2.000.000 0 2.000.00000

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas -
Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes - Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento
Regional do Centro Norte - No Estado do Tocantins

F 188714 7000031839 0 11.967.174 0 11.967.17415.451.2217.00SY.7000 00

F 188714 2 0 2.000.000 0 2.000.00000
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Implantação e pavimentação asfáltica da
Rodovia PI-392, compreendendo o trecho entre o entroncamento da PI-397 (Transcerrado) até o Km 110 - No
Estado do Piauí

F 100304 2000031841 0 22.000.000 0 22.000.00015.244.2217.00SX.7023 00

F 188304 7 0 1.000.000 0 1.000.00000
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos - No Estado do Rio
Grande do Norte

F 188304 7000031844 0 6.000.000 0 6.000.00015.244.2217.00SX.7022 00

F 100304 2 0 2.000.000 0 2.000.00000
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Pavimentação do Novo Polo Industrial - No
Município de Cruz Alta - RS

F 188404 7000031846 0 8.350.000 0 8.350.00015.244.2217.00SX.7024 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos - No Estado do
Amazonas

F 100904 2000032335 0 102.000.000 0 102.000.00015.244.2217.00SX.7002 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos, Maquinários e
Serviços - Nacional

F 100903 8000032342 0 11.000.000 0 11.000.00015.244.2217.00SX.7005 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos -
Nacional

F 100404 8000032343 0 21.000.000 0 21.000.00015.244.2217.00SX.7011 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Custeio para a Implantação e Desenvolvimento
de Centros de Desenvolvimento Regionais - Nacional

F 100403 8000032344 0 1.000.000 0 1.000.00015.244.2217.00SX.7006 00

Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - Aquisição de Equipamento
e Material Permanente - No Estado do Pará

F 100903 2000032345 0 1.000.000 0 1.000.00020.608.2217.214S.7002 00

F 100904 2 0 1.000.000 0 1.000.00000

2218 Gestão de Riscos e Desastres 646.065.467 11.970.000 -46.391.094 572.946.448-38.697.925

Ações de Proteção e Defesa Civil - Nacional F 100404 2000002512 56.000.000 0 -14.000.000 38.640.00006.182.2218.22BO.0001 -3.360.0000
F 100403 2 144.000.000 0 0 135.360.000-8.640.0000
F 100903 2 300.000.000 0 0 282.000.000-18.000.0000

Coordenação e Fortalecimento do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC - Nacional F 100903 2000002513 1.960.000 0 0 1.842.40006.182.2218.8172.0001 -117.6000
Apoio a Obras Emergenciais de Mitigação para Redução de Desastres - Nacional F 100403 2000002514 2.830.840 0 0 2.660.99006.182.2218.8348.0001 -169.8500

F 100904 8 0 50.000 0 50.00000
Apoio à Execução de Projetos e Obras de Contenção de Encostas em Áreas Urbanas - Nacional F 100404 2000002515 53.909.160 0 -13.477.290 37.197.32106.182.2218.8865.0001 -3.234.5490
Realização de Estudos, Projetos e Obras para Contenção ou Amortecimento de Cheias e Inundações e para
Contenção de Erosões Marinhas e Fluviais - Nacional

F 100904 2000002516 500.000 0 0 500.00018.541.2218.14RL.0001 00

Realização de Estudos, Projetos e Obras para Contenção ou Amortecimento de Cheias e Inundações e para
Contenção de Erosões Marinhas e Fluviais - Na Região Hidrográfica Amazônica

F 100904 2000002517 500.000 0 0 500.00018.541.2218.14RL.6032 00

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 48 Topo

51



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53101  -  Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração Direta
Aperfeiçoamento das Ações do Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres – Cenad - Em Brasília - DF F 100904 2000002518 1.300.000 0 0 1.222.00006.182.2218.14UX.5664 -78.0000
Apoio à Realização de Estudos, Projetos e Obras dos Entes Federados para Contenção ou Amortecimento de
Cheias e Inundações e para Contenção de Erosões Marinhas e Fluviais - Nacional

F 100904 2000002519 4.000.000 0 0 3.760.00018.541.2218.00T5.0001 -240.0000

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios Críticos Sujeitos
a Eventos Recorrentes de Inundações, Enxurradas e Alagamentos - Nacional

S 100404 2000002520 45.483.653 0 -11.370.913 31.383.72117.512.2218.00TK.0001 -2.729.0190

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios Críticos Sujeitos
a Eventos Recorrentes de Inundações, Enxurradas e Alagamentos - Na Região Nordeste

S 100404 2000002521 13.878.405 0 -3.469.601 9.576.10017.512.2218.00TK.0020 -832.7040

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios Críticos Sujeitos
a Eventos Recorrentes de Inundações, Enxurradas e Alagamentos - Na Região Sudeste

S 100404 2000002522 16.293.161 0 -4.073.290 11.242.28217.512.2218.00TK.0030 -977.5890

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios Críticos Sujeitos
a Eventos Recorrentes de Inundações, Enxurradas e Alagamentos - Na Região Sul

S 100404 2000002523 5.310.248 0 0 4.991.63417.512.2218.00TK.0040 -318.6140

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios Integrantes
da Região do Semiárido - Nacional

S 100404 2000002524 100.000 0 0 100.00017.512.2218.00TL.0001 00

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em Municípios Críticos Sujeitos
a Eventos Recorrentes de Inundações, Enxurradas e Alagamentos - No Município de São Fidélis - RJ

S 100404 6000030071 0 1.150.000 0 1.150.00017.512.2218.10SG.3345 00

Coordenação e Fortalecimento do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC - No Município de
Campos dos Goytacazes - RJ

F 188404 6000030090 0 1.000.000 0 1.000.00006.182.2218.8172.3290 00

Coordenação e Fortalecimento do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC - No Estado do Rio de
Janeiro

F 188994 6000030101 0 550.000 0 550.00006.182.2218.8172.0033 00

F 188404 6 0 220.000 0 220.00000
Apoio à Realização de Estudos, Projetos e Obras dos Entes Federados para Contenção ou Amortecimento de
Cheias e Inundações e para Contenção de Erosões Marinhas e Fluviais - No Município de Jaboatão dos Guararapes -
PE

F 188404 7000031833 0 5.000.000 0 5.000.00018.541.2218.00T5.1651 00

F 188404 2 0 2.000.000 0 2.000.00000
Apoio à Execução de Projetos e Obras de Contenção de Encostas em Áreas Urbanas - No Município de Salvador -
BA

F 188304 2000032322 0 2.000.000 0 2.000.00006.182.2218.8865.2261 00

2219 Mobilidade Urbana 106.820.330 579.920.262 -25.027.284 655.367.968-6.345.340

Estudos, Projetos e Desenvolvimento Institucional no Setor da Mobilidade Urbana - Nacional F 100904 2000002525 5.646.538 0 0 5.307.74615.451.2219.2D49.0001 -338.7920
Apoio ao Transporte Não Motorizado - Nacional F 100404 2000002526 282.327 0 0 282.32715.451.2219.00SZ.0001 00
Apoio a Planos de Mobilidade Urbana Locais - Nacional F 100404 2000002527 282.327 0 0 282.32715.451.2219.00T0.0001 00
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - Nacional F 100404 8000002528 0 34.000.000 0 34.000.00015.451.2219.00T1.0001 00

F 100304 8 0 18.000.000 0 18.000.00000
F 100404 2 500.000 0 0 500.00000
F 188404 6 0 1.000.000 0 1.000.00000

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Nacional F 100404 2000002529 100.109.138 0 -25.027.284 69.075.30615.453.2219.00T3.0001 -6.006.5480
F 100404 8 0 1.000.000 0 1.000.00000

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado de
São Paulo

F 100994 6000030034 0 15.599.682 0 15.599.68215.451.2219.00T1.0035 00

F 188404 6 0 1.600.000 0 1.600.00000
F 100404 6 0 13.079.365 0 13.079.36500
F 188994 6 0 4.669.682 0 4.669.68200

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado de
Goiás

F 188404 6000030035 0 2.300.000 0 2.300.00015.451.2219.00T1.0052 00

F 100404 6 0 1 0 100
F 100994 6 0 6.500.000 0 6.500.00000

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado da
Bahia

F 188994 6000030038 0 2.459.682 0 2.459.68215.451.2219.00T1.0029 00

F 100404 6 0 6.019.682 0 6.019.68200
F 188404 6 0 1.700.000 0 1.700.00000

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado de
Pernambuco

F 188404 6000030041 0 500.000 0 500.00015.451.2219.00T1.0026 00

F 100994 6 0 4.919.682 0 4.919.68200
F 188994 6 0 600.000 0 600.00000

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 49 Topo

52



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53101  -  Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração Direta
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado do
Rio Grande do Sul

F 188404 6000030042 0 7.770.000 0 7.770.00015.451.2219.00T1.0043 00

F 188994 6 0 8.850.000 0 8.850.00000
F 100404 6 0 4.000.000 0 4.000.00000

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado da
Paraíba

F 100404 6000030047 0 3.439.365 0 3.439.36515.451.2219.00T1.0025 00

F 188994 6 0 1.900.000 0 1.900.00000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado do
Espírito Santo

F 188404 6000030049 0 2.740.000 0 2.740.00015.451.2219.00T1.0032 00

F 100404 6 0 3.000.000 0 3.000.00000
F 188994 6 0 2.368.000 0 2.368.00000

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado do
Ceará

F 188404 6000030054 0 2.819.683 0 2.819.68315.451.2219.00T1.0023 00

F 188994 6 0 500.000 0 500.00000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - Na Região
Centro-Oeste

F 188994 6000030057 0 2.500.000 0 2.500.00015.451.2219.00T1.0050 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado do
Rio de Janeiro

F 188404 6000030061 0 2.300.000 0 2.300.00015.451.2219.00T1.0033 00

F 188994 6 0 300.000 0 300.00000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Cruz - CE

F 188404 6000030063 0 2.039.365 0 2.039.36515.451.2219.00T1.1042 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado de
Minas Gerais

F 188404 6000030065 0 250.000 0 250.00015.451.2219.00T1.0031 00

F 188994 6 0 3.700.000 0 3.700.00000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado de
Santa Catarina

F 188994 6000030069 0 2.620.000 0 2.620.00015.451.2219.00T1.0042 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado do
Paraná

F 188404 6000030074 0 1.050.000 0 1.050.00015.451.2219.00T1.0041 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Joinville - SC

F 188404 6000030078 0 1.000.000 0 1.000.00015.451.2219.00T1.4546 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Muaná - PA

F 188404 6000030082 0 1.000.000 0 1.000.00015.451.2219.00T1.0325 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Limoeiro do Ajuru - PA

F 188404 6000030084 0 1.000.000 0 1.000.00015.451.2219.00T1.0313 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Granjeiro - CE

F 188404 6000030085 0 1.000.000 0 1.000.00015.451.2219.00T1.1054 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado de
Mato Grosso do Sul

F 188404 6000030092 0 830.000 0 830.00015.451.2219.00T1.0054 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Farias Brito - CE

F 188404 6000030097 0 600.000 0 600.00015.451.2219.00T1.1046 00

Apoio ao Transporte Não Motorizado - No Estado de Goiás F 188994 6000030098 0 600.000 0 600.00015.451.2219.00SZ.0052 00
Apoio ao Transporte Não Motorizado - No Estado do Rio Grande do Sul F 188994 6000030102 0 500.000 0 500.00015.451.2219.00SZ.0043 00
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Piquet Carneiro - CE

F 188404 6000030103 0 500.000 0 500.00015.451.2219.00T1.1131 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Canindé - CE

F 188404 6000030104 0 500.000 0 500.00015.451.2219.00T1.1023 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Dom Viçoso - MG

F 188404 6000030106 0 500.000 0 500.00015.451.2219.00T1.2597 00

Apoio ao Transporte Não Motorizado - No Estado da Bahia F 188404 6000030115 0 380.000 0 380.00015.451.2219.00SZ.0029 00
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Maratá - RS

F 188404 6000030117 0 300.000 0 300.00015.451.2219.00T1.4945 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado do
Rio Grande do Norte

F 188404 6000030119 0 300.000 0 300.00015.451.2219.00T1.0024 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado de
Sergipe

F 188404 6000030122 0 250.000 0 250.00015.451.2219.00T1.0028 00

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Petrópolis - RJ F 188404 6000030124 0 250.000 0 250.00015.453.2219.00T3.3328 00

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 50 Topo

53



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53101  -  Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração Direta
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Canguçu - RS

F 188404 6000030125 0 250.000 0 250.00015.451.2219.00T1.4781 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Rio Branco - AC

F 188304 7000031777 0 5.273.955 0 5.273.95515.451.2219.00T1.0166 00

F 100304 7 0 26.045 0 26.04500
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - Construção de
ponte ligando as cidades de Epitaciolândia à Brasileia - No Estado do Acre

F 188304 7000031779 0 18.352.174 0 18.352.17415.451.2219.00T1.7000 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária -
Restauração/duplicação da ponte metálica que liga Epitaciolândia à Brasileia - No Estado do Acre

F 188304 7000031782 0 18.352.174 0 18.352.17415.451.2219.00T1.7001 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Santana do Ipanema - AL

F 188404 7000031783 0 16.000.000 0 16.000.00015.451.2219.00T1.1834 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Rolim de Moura - RO

F 188404 2000031785 0 2.000.000 0 2.000.00015.451.2219.00T1.0119 00

F 188404 7 0 21.500.000 0 21.500.00000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Cantá - RR

F 188404 7000031789 0 19.352.174 0 19.352.17415.451.2219.00T1.0240 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Olho d'Água do Casado - AL

F 188404 7000031790 0 16.000.000 0 16.000.00015.451.2219.00T1.1810 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Normandia - RR

F 188404 7000031791 0 19.352.174 0 19.352.17415.451.2219.00T1.0245 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Carauari - AM

F 188404 7000031794 0 5.352.174 0 5.352.17415.451.2219.00T1.0190 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - Na Região
Metropolitana de Macapá - AP

F 188304 7000031795 0 11.581.739 0 11.581.73915.451.2219.00T1.7003 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Boa Vista - RR

F 188404 7000031796 0 19.352.174 0 19.352.17415.451.2219.00T1.0238 00

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - No Município de Salvador - BA F 188404 2000031799 0 2.000.000 0 2.000.00015.453.2219.00T3.2261 00
F 188404 7 0 13.500.000 0 13.500.00000

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Rorainópolis - RR

F 188404 7000031801 0 15.000.000 0 15.000.00015.451.2219.00T1.0247 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - Ride/DF e
Entorno - No Estado de Goiás

F 188904 7000031811 0 7.079.696 0 7.079.69615.451.2219.00T1.7004 00

F 188904 2 0 12.000.000 0 12.000.00000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Itabaiana - SE

F 188404 7000031812 0 3.000.000 0 3.000.00015.451.2219.00T1.1877 00

F 188404 2 0 2.000.000 0 2.000.00000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - Região
Metropolitana de Goiânia - GO

F 100904 2000031814 0 2.000.000 0 2.000.00015.451.2219.00T1.7005 00

F 188904 7 0 4.500.000 0 4.500.00000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Campo Grande - MS

F 188404 7000031818 0 33.000.000 0 33.000.00015.451.2219.00T1.5218 00

F 100404 2 0 22.000.000 0 22.000.00000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de João Pessoa - PB

F 188404 2000031825 0 2.000.000 0 2.000.00015.451.2219.00T1.1436 00

F 188404 7 0 5.300.000 0 5.300.00000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Santa Cruz de Monte Castelo - PR

F 188404 7000031827 0 6.000.000 0 6.000.00015.451.2219.00T1.4331 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Gurupi - TO

F 188404 7000031830 0 9.700.000 0 9.700.00015.451.2219.00T1.0467 00

F 188404 2 0 2.000.000 0 2.000.00000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Axixá do Tocantins - TO

F 188404 7000031834 0 5.000.000 0 5.000.00015.451.2219.00T1.0428 00

F 188404 2 0 2.000.000 0 2.000.00000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Caruaru - PE

F 188404 2000031836 0 2.000.000 0 2.000.00015.451.2219.00T1.1608 00

F 188404 7 0 2.000.000 0 2.000.00000

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 51 Topo

54



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53101  -  Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração Direta
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Porto Nacional - TO

F 188404 7000031838 0 10.700.000 0 10.700.00015.451.2219.00T1.0513 00

F 188404 2 0 2.000.000 0 2.000.00000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Parnaguá - PI

F 100304 2000031840 0 2.000.000 0 2.000.00015.451.2219.00T1.0915 00

F 188304 7 0 5.000.000 0 5.000.00000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - Na Região
Metropolitana de Natal - RN

F 100904 2000031845 0 2.000.000 0 2.000.00015.451.2219.00T1.7006 00

F 188904 7 0 15.691.594 0 15.691.59400
Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Estrada Caminho do Meio - Porto Alegre a Viamão - No
Estado do Rio Grande do Sul

F 188904 7000031847 0 4.000.000 0 4.000.00015.453.2219.00T3.7000 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Arapiraca - AL

F 100404 2000032320 0 8.100.000 0 8.100.00015.451.2219.00T1.1751 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Picos - PI

F 100404 2000032336 0 2.000.000 0 2.000.00015.451.2219.00T1.0925 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Piripiri - PI

F 100404 2000032337 0 2.000.000 0 2.000.00015.451.2219.00T1.0929 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Barras - PI

F 100404 2000032338 0 2.000.000 0 2.000.00015.451.2219.00T1.0784 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Parnaíba - PI

F 100404 2000032340 0 2.000.000 0 2.000.00015.451.2219.00T1.0916 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Teresina - PI

F 100404 2000032341 0 22.000.000 0 22.000.00015.451.2219.00T1.0981 00

2220 Moradia Digna 1.200.000.000 10.953.479 -24.875.000 1.114.084.480-71.993.999

Apoio à Competitividade e à Modernização da Construção Civil com Sustentabilidade Ambiental - Nacional F 100903 2000002530 100.000 0 0 100.00015.665.2220.20Z9.0001 00
Integralização de Cotas ao Fundo de Arrendamento Residencial - FAR - Nacional F 100905 2000002531 728.868.238 0 0 685.136.14428.845.2220.00AF.0001 -43.732.0940
Subvenção Econômica Destinada a Implementação de Projetos de Interesse Social em Áreas Rurais (Lei nº 11.977,
de 2009) - Nacional

F 100903 2000002532 27.900.258 0 0 26.226.24328.846.2220.00CX.0001 -1.674.0150

Transferências ao Fundo de Desenvolvimento Social – FDS (Lei nº 11.977, de 2009) - Nacional F 100903 2000002533 273.631.504 0 0 257.213.61428.845.2220.00CY.0001 -16.417.8900
Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas - Nacional F 100904 2000002534 9.500.000 0 -2.375.000 6.555.00015.127.2220.00SW.0001 -570.0000
Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários - Nacional F 100304 2000002535 4.400.000 0 -1.100.000 3.036.00015.451.2220.00T2.0001 -264.0000

F 100404 2 85.600.000 0 -21.400.000 59.064.000-5.136.0000
Subvenção Econômica Destinada à Habitação de Interesse Social em Cidades com menos de 50.000 Habitantes
(Lei n 11.977, de 2009) - Nacional

F 100903 2000002536 70.000.000 0 0 65.800.00028.846.2220.0E64.0001 -4.200.0000

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários - No Estado de Goiás F 188994 6000030108 0 500.000 0 500.00015.451.2220.10S3.0052 00
Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas - No Município de Itapebi - BA F 188404 6000030110 0 450.000 0 450.00015.127.2220.00SW.2118 00
Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas - No Estado de Minas Gerais F 188994 6000030121 0 520.000 0 520.00015.127.2220.00SW.0031 00
Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas - No Estado de Pernambuco F 188994 6000030127 0 200.000 0 200.00015.127.2220.00SW.0026 00
Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas - No Estado do Rio Grande do Sul F 188404 6000030135 0 120.000 0 120.00015.127.2220.00SW.0043 00
Subvenção Econômica Destinada a Ampliação do Acesso ao Financiamento Habitacional - No Município de Macapá
- AP

F 188903 7000031797 0 9.163.479 0 9.163.47928.846.2220.00CW.0402 00

2221 Recursos Hídricos 1.011.400.000 17.281.001 -249.225.000 719.342.001-60.114.000

Conservação e Recuperação de Bacias Hidrográficas - Nacional F 134904 2000002537 5.000.000 0 0 5.000.00018.544.2221.20VR.0001 00
F 100904 8 0 1.050.000 0 1.050.00000

Formulação e Apoio à Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional F 134903 2000002538 2.500.000 0 0 2.500.00018.544.2221.20VS.0001 00
Gestão, Operação e Manutenção do Projeto de Integração do Rio São Francisco - PISF - Na Região Nordeste F 100904 2000002539 250.000.000 0 -62.500.000 172.500.00018.544.2221.214T.0020 -15.000.0000
Reabilitação de Barragens e de Outras Infraestruturas Hídricas - Nacional F 100904 2000002540 9.000.000 0 -2.250.000 6.210.00018.544.2221.21DD.0001 -540.0000
Estudos e Projetos de Infraestrutura para Segurança Hídrica - Nacional F 100903 2000002541 5.000.000 0 0 4.700.00018.544.2221.21DE.0001 -300.0000
Recuperação de Reservatórios Estratégicos para a Integração do Rio São Francisco - Na Região Nordeste F 100904 2000002542 11.000.000 0 -2.750.000 7.590.00018.544.2221.21DF.0020 -660.0000
Integração do Rio São Francisco com as Bacias do Nordeste Setentrional (Eixo Leste) - Na Região Nordeste F 100904 2000002543 94.000.000 0 -23.500.000 64.860.00018.544.2221.12EP.0020 -5.640.0000
Construção do Sistema Adutor Ramal do Agreste Pernambucano - No Estado de Pernambuco F 100904 2000002544 16.000.000 0 -4.000.000 11.040.00018.544.2221.152D.0026 -960.0000
Integração do Rio São Francisco com as Bacias dos Rios Jaguaribe, Piranhas-Açu e Apodi (Eixo Norte) - Na Região F 100904 2000002545 311.500.000 0 -77.875.000 214.935.00018.544.2221.5900.0020 -18.690.0000

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 52 Topo

55



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53101  -  Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração Direta
Nordeste
Apoio à Construção do Canal Adutor do Sertão Alagoano - No Estado de Alagoas F 100904 2000002546 1.000.000 0 0 1.000.00018.544.2221.00T6.0027 00
Apoio à Implantação da Adutora do Agreste - Na Região Nordeste F 100904 2000002547 30.000.000 0 -7.500.000 20.700.00018.544.2221.00T7.0020 -1.800.0000
Apoio à Construção do Canal Adutor Vertente Litorânea - No Estado da Paraíba F 100904 2000002548 20.000.000 0 -5.000.000 13.800.00018.544.2221.00T8.0025 -1.200.0000
Apoio à Implantação do Cinturão das Águas do Ceará - No Estado do Ceará F 100904 2000002549 30.000.000 0 -7.500.000 20.700.00018.544.2221.00T9.0023 -1.800.0000
Apoio à Gestão e Implantação de Sistemas de Dessalinização de Águas Continentais e Marinhas - Programa Água
Doce e Programa Doce Mar - Nacional

F 100904 2000002550 125.400.000 0 -31.350.000 86.526.00018.544.2221.00TA.0001 -7.524.0000

Apoio à Implantação de Infraestruturas para Segurança Hídrica - Nacional F 100904 2000002551 100.000.000 0 -25.000.000 69.000.00018.544.2221.00TB.0001 -6.000.0000
Apoio à Reabilitação de Barragens e de Outras Infraestruturas Hídricas dos Entes Federados - Nacional F 100904 2000002552 1.000.000 0 0 1.000.00018.544.2221.00TC.0001 00
Aquisição de Equipamentos e/ou Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica de Pequeno e Médio Vulto - No
Estado do Espírito Santo

F 188994 6000030077 0 1.031.001 0 1.031.00118.544.2221.1851.0032 00

Aquisição de Equipamentos e/ou Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica de Pequeno e Médio Vulto - No
Estado do Rio Grande do Norte

F 188994 6000030079 0 1.000.000 0 1.000.00018.544.2221.1851.0024 00

Conservação e Recuperação de Bacias Hidrográficas - No Estado do Rio de Janeiro F 188304 6000030132 0 150.000 0 150.00018.544.2221.20VR.0033 00
Apoio à Implantação de Infraestruturas para Segurança Hídrica - Construção do Sistema Adutor do Brejo - No
Estado da Paraíba

F 188304 7000031824 0 10.000.000 0 10.000.00018.544.2221.00TB.7002 00

F 188304 2 0 2.000.000 0 2.000.00000
Apoio à Implantação de Infraestruturas para Segurança Hídrica - Construção da Barragem Nova Algodões - No
Município de Cocal - PI

F 100304 2000032339 0 2.000.000 0 2.000.00018.544.2221.00TB.7003 00

Conservação e Recuperação de Bacias Hidrográficas - Ampliação para proteger as nascentes e recuperar as matas
ciliares - Nacional

F 100904 8000032346 0 50.000 0 50.00018.544.2221.20VR.7000 00

2222 Saneamento Básico 228.934.533 9.400.000 -48.778.826 175.964.701-13.591.006

Apoio à Implementação de Ações de Desenvolvimento do Setor Águas - Nacional S 100903 2000002553 2.000.000 0 0 1.880.00017.512.2222.20NV.0001 -120.0000
Gestão da Política de Saneamento Básico - Nacional S 100903 2000002554 2.000.000 0 0 1.880.00017.512.2222.216F.0001 -120.0000
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes
ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - Nacional

S 100404 2000002555 10.618.529 0 -2.654.632 7.326.78617.512.2222.00TM.0001 -637.1110

S 100404 8 0 1.000.000 0 1.000.00000
Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes
ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - Na Região
Norte

S 100404 2000002556 137.600 0 0 137.60017.512.2222.00TM.0010 00

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes
ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - Na Região
Nordeste

S 100404 2000002557 2.835.305 0 0 2.665.18717.512.2222.00TM.0020 -170.1180

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes
ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - Na Região
Sudeste

S 100404 2000002558 6.511.079 0 0 6.120.41517.512.2222.00TM.0030 -390.6640

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes
ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - Na Região
Centro-Oeste

S 100404 2000002559 1.134.545 0 0 1.066.47317.512.2222.00TM.0050 -68.0720

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões
Integradas de Desenvolvimento - Nacional

S 100404 2000002560 19.680.976 0 -4.920.244 13.579.87417.512.2222.00TN.0001 -1.180.8580

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Norte

S 100404 2000002561 2.313.034 0 0 2.174.25217.512.2222.00TN.0010 -138.7820

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Nordeste

S 100404 2000002562 6.140.801 0 0 5.772.35317.512.2222.00TN.0020 -368.4480

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Sudeste

S 100404 2000002563 744.062 0 0 744.06217.512.2222.00TN.0030 00

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Sul

S 100404 2000002564 637.213 0 0 637.21317.512.2222.00TN.0040 00

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios com
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões

S 100404 2000002565 4.845.867 0 0 4.555.11517.512.2222.00TN.0050 -290.7520

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 53 Topo

56



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53101  -  Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração Direta
Integradas de Desenvolvimento - Na Região Centro-Oeste
Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com População
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de
Desenvolvimento - Nacional

S 100404 2000002566 87.117.761 0 -21.779.440 60.111.25617.512.2222.00TO.0001 -5.227.0650

S 100404 8 0 8.000.000 0 8.000.00000
Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com População
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de
Desenvolvimento - Na Região Norte

S 100404 2000002567 3.620.917 0 0 3.403.66217.512.2222.00TO.0010 -217.2550

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com População
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de
Desenvolvimento - Na Região Nordeste

S 100404 2000002568 41.099.075 0 -10.274.768 28.358.36317.512.2222.00TO.0020 -2.465.9440

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com População
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de
Desenvolvimento - Na Região Sudeste

S 100404 2000002569 8.892.990 0 -2.223.247 6.136.16417.512.2222.00TO.0030 -533.5790

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com População
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de
Desenvolvimento - Na Região Sul

S 100404 2000002570 15.628.531 0 -3.907.132 10.783.68817.512.2222.00TO.0040 -937.7110

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário em Municípios com População
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de
Desenvolvimento - Na Região Centro-Oeste

S 100404 2000002571 12.077.452 0 -3.019.363 8.333.44217.512.2222.00TO.0050 -724.6470

Apoio à Elaboração de Planos e Projetos de Saneamento em Municípios com População Superior a 50 mil
Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento - Nacional

S 100404 2000002572 598.796 0 0 598.79617.512.2222.00TP.0001 00

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento -
Nacional

S 100404 2000002573 200.000 0 0 200.00017.512.2222.00TQ.0001 00

Apoio à Redução e Controle de Perdas de Água em Sistemas de Abastecimento em Regiões Metropolitanas,
Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habit - Nacional

S 100404 2000002574 100.000 0 0 100.00017.512.2222.00TR.0001 00

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com População Superior a 50 mil
Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento -
No Estado do Espírito Santo

S 188404 6000030114 0 400.000 0 400.00017.512.2222.00TQ.0032 00

Total da UO: 4.143.990.8003.551.923.951 1.185.783.001 -394.297.204-199.418.948

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 54 Topo

57



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53201  -  Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 561.983.349 0 0 559.762.995-2.220.354

Administração da Unidade - Nacional F 180903 2000002575 2.118.924 0 0 2.118.92404.122.0032.2000.0001 00
F 163904 2 4.055.301 0 0 4.055.30100
F 150903 2 1.287.526 0 0 1.287.52600
F 100903 2 37.005.912 0 0 34.785.558-2.220.3540
F 100904 2 614.010 0 0 614.01000

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Nacional S 151903 1000002576 16.606.629 0 0 16.606.62904.301.0032.2004.0001 00
Ativos Civis da União - Nacional F 100901 1000002577 476.726.335 0 0 476.726.33504.122.0032.20TP.0001 00
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Nacional F 100903 1000002578 22.736.712 0 0 22.736.71204.301.0032.212B.0001 00
Operação das Linhas de Navegação no Lago de Três Marias - No Estado de Minas Gerais F 100903 2000002579 832.000 0 0 832.00026.784.0032.2869.0031 00

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 8.101.000 0 0 8.101.0000

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional F 100901 1000002580 4.050.000 0 0 4.050.00028.846.0901.0022.0001 00
F 100903 1 4.050.000 0 0 4.050.00000

Acordos referentes a passivos atuariais de estatais dependentes - Nacional F 100901 1000002581 1.000 0 0 1.00028.846.0901.00QY.0001 00

2217 Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano 178.833.487 640.172.259 -18.052.341 790.724.668-10.228.737

Operação e Manutenção de Projetos Públicos de Irrigação de Interesse Social - Na Região Nordeste F 100903 2000002582 63.612.410 0 0 59.795.66620.607.2217.20EY.0020 -3.816.7440
F 180903 2 729.092 0 0 729.09200
F 100904 2 4.913.605 0 0 4.618.789-294.8160

Apoio e Estruturação de Projetos Aquícolas na Área de Atuação da Codevasf - Nacional F 100903 2000002583 312.000 0 0 312.00020.608.2217.212M.0001 00
Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - Nacional F 100903 2000002584 525.200 0 0 525.20020.608.2217.214S.0001 00
Regularização Ambiental e Fundiária de Projetos Públicos de Irrigação - Nacional F 100903 2000002585 208.000 0 0 208.00020.607.2217.21DI.0001 00
Estudos e Projetos para Implantação de Projetos Públicos de Irrigação - Nacional F 100904 2000002586 1.123.503 0 0 1.056.09320.607.2217.21DJ.0001 -67.4100
Gestão de Projetos Públicos de Irrigação - Nacional F 100903 2000002587 14.120.500 0 0 13.273.27020.607.2217.21DK.0001 -847.2300

F 100904 2 1.080.517 0 0 1.015.686-64.8310
F 150904 2 2.919.482 0 0 2.919.48200

Funcionamento de Estações e Centros de Pesquisa em Aquicultura - No Estado de Pernambuco F 100903 2000002588 880.859 0 0 880.85920.608.2217.2819.0026 00
Funcionamento de Estações e Centros de Pesquisa em Aquicultura - No Estado de Alagoas F 100903 2000002589 987.220 0 0 987.22020.608.2217.2819.0027 00
Funcionamento de Estações e Centros de Pesquisa em Aquicultura - No Estado de Sergipe F 100903 2000002590 960.627 0 0 960.62720.608.2217.2819.0028 00
Funcionamento de Estações e Centros de Pesquisa em Aquicultura - No Estado da Bahia F 100903 2000002591 676.000 0 0 676.00020.608.2217.2819.0029 00
Funcionamento de Estações e Centros de Pesquisa em Aquicultura - No Estado de Minas Gerais F 100903 2000002592 1.175.294 0 0 1.104.77720.608.2217.2819.0031 -70.5170
Capacitação e Monitoramento da Juventude Rural (Projeto Amanhã) - Nacional F 100903 2000002593 156.000 0 0 156.00011.333.2217.4786.0001 00
Implantação do Projeto Público de Irrigação Marrecas/Jenipapo com 1.000 ha - No Estado do Piauí F 100904 2000002594 7.222.561 0 0 6.789.20820.607.2217.12FT.0022 -433.3530
Implantação do Projeto Público de Irrigação Pontal com 7.811,91 ha - No Estado de Pernambuco F 100904 2000002595 30.077.310 0 -7.519.327 20.753.34520.607.2217.5260.0026 -1.804.6380
Implantação do Projeto Público de Irrigação Baixio de Irecê com 16.615 ha - No Estado da Bahia F 100904 2000002596 5.021.250 0 0 4.719.97520.607.2217.5314.0029 -301.2750
Apoio aos Polos de Agricultura Irrigada - Na Região Centro-Oeste F 100904 2000002597 42.132.057 0 -10.533.014 29.071.12020.607.2217.00TD.0050 -2.527.9230
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Pernambuco F 188404 6000030032 0 2.000.000 0 2.000.00015.244.2217.00SX.0026 00

F 100994 6 0 12.739.049 0 12.739.04900
F 188904 6 0 4.909.682 0 4.909.68200
F 188994 6 0 3.039.365 0 3.039.36500

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Alagoas F 188994 6000030033 0 4.809.047 0 4.809.04715.244.2217.00SX.0027 00
F 188904 6 0 2.604.682 0 2.604.68200
F 100994 6 0 7.819.682 0 7.819.68200

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Maranhão F 188904 6000030036 0 250.000 0 250.00015.244.2217.00SX.0021 00
F 100404 6 0 9.319.682 0 9.319.68200
F 100904 6 0 5.569.365 0 5.569.36500
F 188994 6 0 3.250.000 0 3.250.00000

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 55 Topo

58



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53201  -  Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Sergipe F 188303 6000030039 0 360.000 0 360.00015.244.2217.00SX.0028 00

F 188904 6 0 4.940.000 0 4.940.00000
F 188304 6 0 1.000.000 0 1.000.00000
F 100904 6 0 5.559.682 0 5.559.68200

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Goiás F 100994 6000030040 0 5.519.682 0 5.519.68215.244.2217.00SX.0052 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia F 188993 6000030043 0 1.000.000 0 1.000.00015.244.2217.00SX.0029 00

F 188904 6 0 5.429.007 0 5.429.00700
F 100994 6 0 3.924.682 0 3.924.68200
F 188994 6 0 3.979.365 0 3.979.36500

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Rio Grande do Norte F 100904 6000030048 0 3.300.000 0 3.300.00015.244.2217.00SX.0024 00
F 188903 6 0 200.000 0 200.00000

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Minas Gerais F 188903 6000030055 0 75.000 0 75.00015.244.2217.00SX.0031 00
F 188994 6 0 6.019.682 0 6.019.68200
F 188904 6 0 15.854.046 0 15.854.04600

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Piauí F 188904 6000030064 0 1.000.000 0 1.000.00015.244.2217.00SX.0022 00
F 188994 6 0 2.300.000 0 2.300.00000

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de São Bernardo - MA F 188404 6000030067 0 1.500.000 0 1.500.00015.244.2217.00SX.0721 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Duque Bacelar - MA F 188404 6000030068 0 1.500.000 0 1.500.00015.244.2217.00SX.0615 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Amapá F 188904 6000030073 0 900.000 0 900.00015.244.2217.00SX.0016 00

F 188903 6 0 200.000 0 200.00000
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Paraíba F 188904 6000030076 0 2.040.000 0 2.040.00015.244.2217.00SX.0025 00

F 188994 6 0 550.000 0 550.00000
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Pará F 188904 6000030087 0 1.000.000 0 1.000.00015.244.2217.00SX.0015 00

F 100904 6 0 2 0 200
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Nacional F 188904 6000030088 0 1.000.000 0 1.000.00015.244.2217.00SX.0001 00

F 188994 6 0 500.000 0 500.00000
Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - No
Estado de Pernambuco

F 188904 6000030109 0 500.000 0 500.00015.451.2217.00SY.0026 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Sobrado - PB F 188994 6000030123 0 250.000 0 250.00015.244.2217.00SX.1547 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Itacuruba - PE F 188904 6000030131 0 150.000 0 150.00015.244.2217.00SX.1644 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos - No
Estado de Alagoas

F 188904 2000031786 0 2.000.000 0 2.000.00015.244.2217.00SX.7004 00

F 188904 7 0 3.000.000 0 3.000.00000
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos - No
Estado da Bahia

F 188904 7000031805 0 108.925.000 0 108.925.00015.244.2217.00SX.7012 00

F 188904 2 0 2.000.000 0 2.000.00000
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - RIDE/DF e Entorno - Na Região Centro-Oeste F 188904 7000031810 0 15.000.000 0 15.000.00015.244.2217.00SX.7003 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos - No Estado de
Goiás

F 188904 2000031813 0 12.000.000 0 12.000.00015.244.2217.00SX.7026 00

F 188904 7 0 85.093.101 0 85.093.10100
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos - No Estado do
Maranhão

F 100904 2000031816 0 22.000.000 0 22.000.00015.244.2217.00SX.7000 00

F 188904 7 0 22.580.000 0 22.580.00000
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos e Material
Permanente - No Estado da Paraíba

F 188904 2000031822 0 2.000.000 0 2.000.00015.244.2217.00SX.7001 00

F 188904 7 0 22.091.594 0 22.091.59400
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Equipamentos e Serviços - No Estado de
Sergipe

F 188903 2000031823 0 2.000.000 0 2.000.00015.244.2217.00SX.7017 00

F 188904 7 0 51.800.000 0 51.800.00000

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 56 Topo

59



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53201  -  Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
F 188904 2 0 19.733.296 0 19.733.29600
F 188903 7 0 8.736.522 0 8.736.52200

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos - No
Estado de Pernambuco

F 188904 7000031831 0 44.646.696 0 44.646.69615.244.2217.00SX.7008 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Maquinários, Equipamentos e Materiais
Permanentes - No Estado do Tocantins

F 188904 2000031832 0 2.000.000 0 2.000.00015.244.2217.00SX.7015 00

F 188904 7 0 87.704.348 0 87.704.34800

2219 Mobilidade Urbana 3.900.000 29.228.858 0 32.894.858-234.000

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - Nacional F 100904 2000002598 3.900.000 0 0 3.666.00015.451.2219.00T1.0001 -234.0000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado da
Paraíba

F 188404 6000030050 0 2.000.000 0 2.000.00015.451.2219.00T1.0025 00

F 100404 6 0 3.000.000 0 3.000.00000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de São Bento - MA

F 188404 6000030052 0 3.000.000 0 3.000.00015.451.2219.00T1.0720 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado de
Pernambuco

F 188904 6000030056 0 2.500.000 0 2.500.00015.451.2219.00T1.0026 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Estado de
Goiás

F 188994 6000030100 0 550.000 0 550.00015.451.2219.00T1.0052 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Feira de Santana - BA

F 188904 6000030112 0 439.365 0 439.36515.451.2219.00T1.2056 00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Barra de São Miguel - AL

F 188404 7000031788 0 17.739.493 0 17.739.49315.451.2219.00T1.1754 00

2221 Recursos Hídricos 115.683.126 10.050.000 -17.715.756 101.243.184-6.774.186

Operação e Manutenção de Infraestruturas Hídricas - Nacional F 100903 2000002599 780.000 0 0 780.00018.544.2221.20N4.0001 00
Gestão, Operação e Manutenção do Projeto de Integração do Rio São Francisco - PISF - Na Região Nordeste F 100903 2000002600 41.120.923 0 0 38.653.66818.544.2221.214T.0020 -2.467.2550
Reabilitação de Barragens e de Outras Infraestruturas Hídricas - Nacional F 100904 2000002601 3.018.750 0 0 2.837.62518.544.2221.21DD.0001 -181.1250
Estudos e Projetos de Infraestrutura para Segurança Hídrica - Nacional F 100904 2000002602 5.666.667 0 0 5.326.66718.544.2221.21DE.0001 -340.0000
Recuperação Hidroambiental nas Bacias Hidrográficas na Área de Atuação da Codevasf - Nacional F 100904 2000002603 1.026.800 0 0 965.19218.544.2221.21DG.0001 -61.6080
Implantação de Infraestruturas para Segurança Hídrica - No Estado do Piauí F 100904 2000002604 27.000.000 0 -6.750.000 18.630.00018.544.2221.14VI.0022 -1.620.0000
Implantação de Infraestruturas para Segurança Hídrica - No Município de São Raimundo Nonato - PI F 100904 2000002605 5.106.962 0 0 4.800.54518.544.2221.14VI.0971 -306.4170
Implantação de Sistemas Adutores para Abastecimento de Água do Canal do Sertão Alagoano - No Estado de
Alagoas

F 100904 2000002606 13.500.000 0 -8.100.000 4.590.00018.544.2221.15XT.0027 -810.0000

Construção de Sistema Integrado de Abastecimento de Água - No Estado da Bahia F 100904 2000002607 1.000.000 0 0 1.000.00018.544.2221.15XV.0029 00
Implantação da Barragem Tinguis - No Estado do Piauí F 100904 2000002608 5.000.000 0 0 4.700.00018.544.2221.15XW.0022 -300.0000
Construção da Barragem Jequitaí - No Estado de Minas Gerais F 188904 2000002609 0 2.000.000 0 2.000.00018.544.2221.5308.0031 00

F 100904 2 11.463.024 0 -2.865.756 7.909.487-687.7810
Construção da 1ª Etapa (Fase I) do Canal do Xingó - Na Região Nordeste F 100904 2000002610 1.000.000 0 0 1.000.00018.544.2221.7X91.0020 00
Aquisição de Equipamentos e/ou Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica de Pequeno e Médio Vulto - No
Estado da Paraíba

F 188404 6000030081 0 2.000.000 0 2.000.00018.544.2221.1851.0025 00

Construção de Adutoras - De Bom Jesus da Lapa a Riacho de Santana e Igaporã (Adutora da Fé) - No Estado da
Bahia

F 188904 2000031798 0 2.000.000 0 2.000.00018.544.2221.109J.7001 00

F 188904 7 0 600.000 0 600.00000
Apoio à Implantação de Infraestruturas para Segurança Hídrica - Construção do Canal do Sertão Baiano - No
Estado da Bahia

F 188904 7000031807 0 1.450.000 0 1.450.00018.544.2221.00TB.7001 00

F 188904 2 0 2.000.000 0 2.000.00000

2222 Saneamento Básico 40.669.714 2.203.200 -10.092.428 30.358.304-2.422.182
Implantação, Ampliação, Melhorias ou Adequação de Sistemas de Abastecimento de Água em Áreas de Atuação da
CODEVASF - Nacional

F 100904 2000002611 300.000 0 0 300.00018.544.2222.21DH.0001 00

Implantação, Ampliação, Melhoria ou Adequação de Sistemas de Esgotamento Sanitário na Área de Atuação da
Codevasf - Nacional

S 100904 2000002612 40.369.714 0 -10.092.428 27.855.10417.512.2222.21DL.0001 -2.422.1820

Implantação, Ampliação, Melhorias ou Adequação de Sistemas de Abastecimento de Água em Áreas de Atuação da
CODEVASF - No Estado de Pernambuco

F 188904 6000030126 0 203.200 0 203.20018.544.2222.21DH.0026 00

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 57 Topo

60



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53201  -  Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
Implantação, Ampliação, Melhorias ou Adequação de Sistemas de Abastecimento de Água em Áreas de Atuação da
CODEVASF - Compra de Equipamentos e Materiais Permanentes - no Estado de Minas Gerais

F 188904 2000032334 0 2.000.000 0 2.000.00018.544.2222.21DH.7000 00

Total da UO: 1.523.085.009909.170.676 681.654.317 -45.860.525-21.879.459

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 58 Topo

61



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53202  -  Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia
0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 46.405.781 0 0 46.203.590-202.191

Administração da Unidade - Nacional F 100904 2000002613 1.153.765 0 0 1.084.54004.122.0032.2000.0001 -69.2250
F 180903 2 2.959.116 0 0 2.959.11600
F 150903 2 1.870.712 0 0 1.870.71200
F 100903 2 2.216.107 0 0 2.083.141-132.9660

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Na Amazônia
Legal

S 151903 1000002614 2.426.993 0 0 2.426.99304.301.0032.2004.6000 00

Ativos Civis da União - Na Amazônia Legal F 100901 1000002615 22.043.806 0 0 22.043.80604.122.0032.20TP.6000 00
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Na Amazônia Legal F 100903 1000002616 1.169.315 0 0 1.169.31504.301.0032.212B.6000 00
Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Na Amazônia Legal F 100903 2000002617 600.000 0 0 600.00004.122.0032.216H.6000 00
Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na Amazônia Legal S 151901 1000002618 9.079.044 0 0 9.079.04409.272.0032.0181.6000 00
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores
Públicos Federais - Na Amazônia Legal

F 100911 0000002619 2.886.923 0 0 2.886.92304.846.0032.09HB.6000 00

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 1.000 0 0 1.0000

Benefício Especial e Demais Complementações de Aposentadorias - Na Amazônia Legal S 151901 1000002620 1.000 0 0 1.00028.846.0909.00S6.6000 00

2217 Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano 7.200.300 3.300.000 0 10.360.826-139.474

Gestão de Políticas de Desenvolvimento Regional, Ordenamento Territorial e Irrigação - Na Amazônia Legal F 180903 2000002621 2.000.000 0 0 2.000.00004.127.2217.20WQ.6000 00
F 170903 2 557.738 0 0 557.73800
F 100903 2 2.324.570 0 0 2.185.096-139.4740

Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - Na Amazônia Legal F 100904 2000002622 350.000 0 0 350.00020.608.2217.214S.6000 00
F 100903 2 660.000 0 0 660.00000

Fomento à Pesquisa, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento Sustentável da Biodiversidade Amazônica -
Na Amazônia Legal

F 100903 2000002623 266.000 0 0 266.00019.571.2217.4542.6000 00

F 100904 2 787.400 0 0 787.40000
Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - Na
Amazônia Legal

F 100904 2000002624 254.592 0 0 254.59215.451.2217.00SY.6000 00

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - No
Estado de Mato Grosso

F 188404 6000030053 0 2.900.000 0 2.900.00015.451.2217.00SY.0051 00

Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - No Estado do Amapá F 188503 6000030113 0 400.000 0 400.00020.608.2217.214S.0016 00

2219 Mobilidade Urbana 0 90.704.348 0 90.704.3480
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - No Município
de Manaus - AM

F 100404 2000031792 0 16.657.729 0 16.657.72915.451.2219.00T1.0211 00

F 188404 7 0 38.704.348 0 38.704.34800
F 188404 2 0 35.342.271 0 35.342.27100

Total da UO: 147.269.76453.607.081 94.004.348 0-341.665

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 59 Topo

62



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53203  -  Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste
0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 50.604.064 0 0 50.604.0640

Administração da Unidade - Nacional F 180904 2000002625 993.000 0 0 993.00004.122.0032.2000.0001 00
F 170903 2 1.330.823 0 0 1.330.82300
F 180903 2 3.829.715 0 0 3.829.71500
F 150903 2 4.588.261 0 0 4.588.26100

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Na Região
Nordeste

S 151903 1000002626 442.730 0 0 442.73004.301.0032.2004.0020 00

Ativos Civis da União - Na Região Nordeste F 150901 1000002627 17.916.621 0 0 17.916.62104.122.0032.20TP.0020 00
F 180901 1 2.288.466 0 0 2.288.46600
F 100901 1 7.137.578 0 0 7.137.57800

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Na Região Nordeste F 100903 1000002628 1.322.756 0 0 1.322.75604.301.0032.212B.0020 00
Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional F 180903 2000002629 192.225 0 0 192.22504.122.0032.216H.0001 00
Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na Região Nordeste S 151901 1000002630 6.601.946 0 0 6.601.94609.272.0032.0181.0020 00
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores
Públicos Federais - Na Região Nordeste

F 100911 0000002631 3.959.943 0 0 3.959.94304.846.0032.09HB.0020 00

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 212.368 0 0 212.3680

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Na Região Nordeste F 100903 1000002632 212.368 0 0 212.36828.846.0901.0005.0020 00

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 1.000 0 0 1.0000

Benefício Especial e Demais Complementações de Aposentadorias - Na Região Nordeste S 151901 1000002633 1.000 0 0 1.00028.846.0909.00S6.0020 00

2217 Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano 6.835.948 4.184.000 0 11.019.9480

Gestão de Políticas de Desenvolvimento Regional, Ordenamento Territorial e Irrigação - Nacional F 180903 2000002634 1.800.000 0 0 1.800.00004.127.2217.20WQ.0001 00
F 170903 2 544.452 0 0 544.45200

Estruturação e Dinamização de Atividades Produtivas - Rotas de Integração Nacional - Nacional F 180303 2000002635 650.000 0 0 650.00020.608.2217.214S.0001 00
F 180304 2 350.000 0 0 350.00000

Capacitação de Recursos Humanos para a Competitividade - Nacional F 180903 2000002636 500.000 0 0 500.00011.128.2217.4640.0001 00
Desenvolvimento da Rede Regional de Inovação - Nacional F 180903 2000002637 1.141.348 0 0 1.141.34819.573.2217.8340.0001 00

F 180303 2 650.000 0 0 650.00000
F 180904 2 350.148 0 0 350.14800
F 180304 2 350.000 0 0 350.00000

Fortalecimento das Administrações Locais - Nacional F 180903 2000002638 500.000 0 0 500.00004.128.2217.8917.0001 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos - No
Estado de Pernambuco

F 188904 7000031829 0 2.184.000 0 2.184.00015.244.2217.00SX.7008 00

F 188904 2 0 2.000.000 0 2.000.00000
Total da UO: 61.837.38057.653.380 4.184.000 00

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 60 Topo

63



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53204  -  Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS
0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 737.736.097 0 0 734.849.666-2.886.431

Administração da Unidade - Nacional F 100903 2000002639 43.950.335 0 0 41.313.31504.122.0032.2000.0001 -2.637.0200
F 174903 2 57.354 0 0 57.35400
F 163904 2 420.794 0 0 420.79400
F 100904 2 1.279.206 0 0 1.202.454-76.7520
F 150903 2 1.127.311 0 0 1.127.31100

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Nacional S 151903 1000002640 5.354.433 0 0 5.354.43304.301.0032.2004.0001 00
Ativos Civis da União - Nacional F 100901 1000002641 93.299.140 0 0 93.299.14004.122.0032.20TP.0001 00
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Nacional F 100903 1000002642 7.730.192 0 0 7.730.19204.301.0032.212B.0001 00
Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional F 100903 2000002643 150.000 0 0 150.00004.122.0032.216H.0001 00
Modernização dos Recursos de Tecnologia da Informação e Comunicação - Na Região Nordeste F 150903 2000002644 122.342 0 0 122.34204.122.0032.1M49.0020 00

F 100903 2 2.877.658 0 0 2.704.999-172.6590
Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional S 151901 1000002645 562.959.462 0 0 562.959.46209.272.0032.0181.0001 00
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores
Públicos Federais - Nacional

F 100911 0000002646 18.407.870 0 0 18.407.87004.846.0032.09HB.0001 00

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 30.665.319 0 0 30.665.3190

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Na Região Nordeste F 100901 1000002647 20.947.875 0 0 20.947.87528.846.0901.0005.0020 00
F 100903 1 9.331.539 0 0 9.331.53900
F 100905 1 385.905 0 0 385.90500

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 35.796 0 0 35.7960

Benefício Especial e Demais Complementações de Aposentadorias - Nacional S 151901 1000002648 1.000 0 0 1.00028.846.0909.00S6.0001 00
Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - Nacional S 151903 1000002649 34.796 0 0 34.79628.846.0909.0536.0001 00

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 15.000 0 0 15.0000

Contribuições a Organismos Internacionais sem Exigência de Programação Específica - Exterior F 150803 2000002650 15.000 0 0 15.00028.846.0910.00OQ.0002 00

2217 Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano 28.500.000 45.478.180 -3.500.000 68.937.980-1.540.200

Regularização Ambiental e Fundiária de Projetos Públicos de Irrigação - Nacional F 100903 2000002651 500.000 0 0 500.00020.607.2217.21DI.0001 00
Gestão de Projetos Públicos de Irrigação - Nacional F 150903 2000002652 400.000 0 0 400.00020.607.2217.21DK.0001 00

F 100904 2 700.000 0 0 700.00000
F 163904 2 300.000 0 0 300.00000
F 100903 2 5.600.000 0 0 5.264.000-336.0000

Funcionamento de Estações e Centros de Pesquisa em Aquicultura - Nacional F 100903 2000002653 6.070.000 0 0 5.705.80020.608.2217.2819.0001 -364.2000
F 163904 2 100.000 0 0 100.00000
F 100904 2 250.000 0 0 250.00000
F 150903 2 580.000 0 0 580.00000

Implantação do Projeto Público de Irrigação Tabuleiros Litorâneos de Parnaíba - 2ª Etapa - com 5.985 ha - No
Estado do Piauí

F 100904 2000002654 14.000.000 0 -3.500.000 9.660.00020.607.2217.1O21.0022 -840.0000

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado da Bahia F 188904 6000030051 0 2.000.000 0 2.000.00015.244.2217.00SX.0029 00
F 188994 6 0 3.000.000 0 3.000.00000

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do Rio Grande do Norte F 188904 6000030120 0 280.000 0 280.00015.244.2217.00SX.0024 00
Funcionamento de Estações e Centros de Pesquisa em Aquicultura - No Estado da Bahia F 188903 6000030136 0 100.000 0 100.00020.608.2217.2819.0029 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos - No
Estado do Ceará

F 188904 7000031809 0 6.864.956 0 6.864.95615.244.2217.00SX.7009 00

F 100904 2 0 2.000.000 0 2.000.00000
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Equipamentos e Serviços - No
Estado de Sergipe

F 188903 7000031826 0 1.154.348 0 1.154.34815.244.2217.00SX.7019 00

F 188904 2 0 1.866.667 0 1.866.66700
F 188904 7 0 20.000.000 0 20.000.00000

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 61 Topo

64



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53204  -  Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS
F 188903 2 0 133.333 0 133.33300

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Pavimentação Asfáltica - No Município de João
Alfredo - PE

F 188404 7000031835 0 6.078.876 0 6.078.87615.244.2217.00SX.7018 00

F 188404 2 0 2.000.000 0 2.000.00000

2221 Recursos Hídricos 84.500.000 3.000.000 -19.250.000 63.210.000-5.040.000

Operação e Manutenção de Infraestruturas Hídricas - Nacional F 100904 2000002655 7.500.000 0 -1.875.000 5.175.00018.544.2221.20N4.0001 -450.0000
Reabilitação de Barragens e de Outras Infraestruturas Hídricas - Nacional F 163904 2000002656 500.000 0 0 500.00018.544.2221.21DD.0001 00

F 100904 2 39.500.000 0 -9.875.000 27.255.000-2.370.0000
Construção da Barragem Fronteiras - No Estado do Ceará F 100904 2000002657 30.000.000 0 -7.500.000 20.700.00018.544.2221.11AA.0023 -1.800.0000
Implantação de Infraestruturas para Segurança Hídrica - Nacional F 100904 2000002658 3.000.000 0 0 2.820.00018.544.2221.14VI.0001 -180.0000
Apoio à Construção da Barragem Oiticica - No Estado do Rio Grande do Norte F 100304 2000002659 4.000.000 0 0 3.760.00018.544.2221.00TG.0024 -240.0000
Apoio à Implantação de Infraestruturas para Segurança Hídrica - Construção de Barragem de Alívio - No Município
de Lajes - RN

F 100904 2000031843 0 2.000.000 0 2.000.00018.544.2221.00TB.7000 00

F 188904 7 0 1.000.000 0 1.000.00000
Total da UO: 897.713.761881.452.212 48.478.180 -22.750.000-9.466.631

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 62 Topo

65



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53207  -  Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste - SUDECO
0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 25.731.618 0 0 24.959.762-771.856

Administração da Unidade - Na Região Centro-Oeste F 180903 2000002660 391.165 0 0 391.16504.122.0032.2000.0050 00
F 100903 2 12.864.274 0 0 12.092.418-771.8560
F 150903 2 414.561 0 0 414.56100
F 100904 2 200.000 0 0 200.00000

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Na Região
Centro-Oeste

S 151903 1000002661 252.842 0 0 252.84204.301.0032.2004.0050 00

Ativos Civis da União - Na Região Centro-Oeste F 100901 1000002662 9.358.190 0 0 9.358.19004.122.0032.20TP.0050 00
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Na Região Centro-Oeste F 100903 1000002663 614.952 0 0 614.95204.301.0032.212B.0050 00
Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Na Região Centro-Oeste F 100903 2000002664 130.000 0 0 130.00004.122.0032.216H.0050 00
Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na Região Centro-Oeste S 151901 1000002665 72.085 0 0 72.08509.272.0032.0181.0050 00
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores
Públicos Federais - Na Região Centro-Oeste

F 100911 0000002666 1.433.549 0 0 1.433.54904.846.0032.09HB.0050 00

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 1.000 0 0 1.0000

Benefício Especial e Demais Complementações de Aposentadorias - Na Região Centro-Oeste S 151901 1000002667 1.000 0 0 1.00028.846.0909.00S6.0050 00

2217 Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano 5.600.000 112.007.514 0 117.314.414-293.100

Gestão de Políticas de Desenvolvimento Regional, Ordenamento Territorial e Irrigação - Na Região Centro-Oeste F 170903 2000002668 715.000 0 0 715.00004.127.2217.20WQ.0050 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Na Região Centro-Oeste F 100404 2000002669 2.885.000 0 0 2.711.90015.244.2217.00SX.0050 -173.1000
Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização Tecnológica em Áreas Urbanas - Na
Região Centro-Oeste

F 100404 2000002670 2.000.000 0 0 1.880.00015.451.2217.00SY.0050 -120.0000

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Mato Grosso F 188404 6000030037 0 2.850.000 0 2.850.00015.244.2217.00SX.0051 00
F 100994 6 0 3.550.395 0 3.550.39500
F 100404 6 0 6.279.682 0 6.279.68200

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Mato Grosso do Sul F 100404 6000030044 0 3.709.840 0 3.709.84015.244.2217.00SX.0054 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de Goiás F 188994 6000030107 0 500.000 0 500.00015.244.2217.00SX.0052 00

F 188404 6 0 250.000 0 250.00000
F 100404 6 0 1 0 100

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Caracol - MS F 188404 6000030111 0 450.000 0 450.00015.244.2217.00SX.5219 00
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Máquinas e Equipamentos - No Estado de Mato
Grosso

F 188304 7000031806 0 77.417.596 0 77.417.59615.244.2217.00SX.7013 00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Município de Três Lagoas - MS F 188404 7000031819 0 15.000.000 0 15.000.00015.244.2217.00SX.5275 00
F 100404 2 0 2.000.000 0 2.000.00000

2219 Mobilidade Urbana 2.000.000 0 0 1.880.000-120.000
Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado à Implantação e Qualificação Viária - Na Região
Centro-Oeste

F 100404 2000002671 2.000.000 0 0 1.880.00015.451.2219.00T1.0050 -120.0000

Total da UO: 144.155.17633.332.618 112.007.514 0-1.184.956

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 63 Topo

66



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53208  -  Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S.A. - TRENSURB
0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 249.063.491 0 0 249.063.4910

Administração da Unidade - No Estado do Rio Grande do Sul F 150903 2000002672 11.655.000 0 0 11.655.00015.122.0032.2000.0043 00
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No Estado do
Rio Grande do Sul

S 151903 1000002673 8.505.425 0 0 8.505.42515.301.0032.2004.0043 00

Ativos Civis da União - No Estado do Rio Grande do Sul F 180901 1000002674 11.404.734 0 0 11.404.73415.122.0032.20TP.0043 00
F 100901 1 66.268.037 0 0 66.268.03700
F 150901 1 69.874.798 0 0 69.874.79800

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No Estado do Rio Grande
do Sul

F 100903 1000002675 13.010.497 0 0 13.010.49715.301.0032.212B.0043 00

Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros - No Estado do Rio Grande do Sul F 150904 2000002676 2.000.000 0 0 2.000.00015.453.0032.2843.0043 00
F 150903 2 66.045.000 0 0 66.045.00000

Publicidade de Utilidade Pública - No Estado do Rio Grande do Sul F 150903 2000002677 150.000 0 0 150.00015.131.0032.4641.0043 00
Capacitação de Recursos Humanos para Transportes Coletivos Urbanos - No Estado do Rio Grande do Sul F 150903 2000002678 150.000 0 0 150.00015.128.0032.6438.0043 00

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 26.100.000 0 0 26.100.0000

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - No Estado do Rio Grande do Sul F 100901 1000002679 25.000.000 0 0 25.000.00028.846.0901.0022.0043 00
F 100903 1 1.100.000 0 0 1.100.00000

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 90.622 0 0 90.6220
Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - No Estado do Rio
Grande do Sul

S 151903 1000002680 90.622 0 0 90.62228.846.0909.0536.0043 00

Total da UO: 275.254.113275.254.113 0 00

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 64 Topo

67



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53209  -  Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU
0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 852.250.876 0 0 848.549.773-3.701.103

Administração da Unidade - Nacional F 100903 2000002681 15.871.848 0 0 14.919.53815.122.0032.2000.0001 -952.3100
F 181903 2 52.152 0 0 52.15200
F 100913 2 76.000 0 0 76.00000

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Nacional S 151903 1000002682 23.064.881 0 0 23.064.88115.301.0032.2004.0001 00
Ativos Civis da União - Nacional F 100901 1000002683 540.750.822 0 0 540.750.82215.122.0032.20TP.0001 00

F 150901 1 12.000.000 0 0 12.000.00000
F 180901 1 323.889 0 0 323.88900

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - Nacional F 100903 1000002684 56.111.284 0 0 56.111.28415.301.0032.212B.0001 00
Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros - Nacional F 100903 2000002685 45.813.233 0 0 43.064.44015.453.0032.2843.0001 -2.748.7930

F 181903 2 97.094 0 0 97.09400
F 100913 2 2.000 0 0 2.00000
F 150913 2 477.000 0 0 477.00000
F 150903 2 155.610.673 0 0 155.610.67300

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional F 150903 2000002686 400.000 0 0 400.00015.131.0032.4641.0001 00
Capacitação de Recursos Humanos para Transportes Coletivos Urbanos - Nacional F 150903 2000002687 1.450.000 0 0 1.450.00015.128.0032.6438.0001 00

F 181903 2 150.000 0 0 150.00000

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 453.721.029 0 0 453.721.0290

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Nacional F 100901 1000002688 159.028 0 0 159.02828.846.0901.0005.0001 00
Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais - Nacional F 100901 1000002689 105.000.000 0 0 105.000.00028.846.0901.0022.0001 00

F 100903 1 32.000.000 0 0 32.000.00000
Acordos referentes a passivos atuariais de estatais dependentes - Nacional F 100901 1000002690 316.562.001 0 0 316.562.00128.846.0901.00QY.0001 00

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 20.998.598 0 0 20.998.5980

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - Nacional S 151903 1000002691 20.998.598 0 0 20.998.59828.846.0909.0536.0001 00
Total da UO: 1.323.269.4001.326.970.503 0 0-3.701.103

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 65 Topo

68



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53210  -  Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA
0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 134.638.723 0 0 133.778.857-859.866

Administração da Unidade - Nacional F 100903 2000002692 9.276.612 0 0 8.720.01618.122.0032.2000.0001 -556.5960
F 183903 2 15.418.873 0 0 15.418.87300
F 100904 2 5.054.515 0 0 4.751.245-303.2700

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No Distrito
Federal

S 151903 1000002693 762.087 0 0 762.08718.301.0032.2004.0053 00

Ativos Civis da União - No Distrito Federal F 100901 1000002694 82.572.703 0 0 82.572.70318.122.0032.20TP.0053 00
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No Distrito Federal F 100903 1000002695 2.143.298 0 0 2.143.29818.301.0032.212B.0053 00
Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional F 100903 2000002696 250.000 0 0 250.00018.122.0032.216H.0001 00
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Distrito Federal S 151901 1000002697 5.200.000 0 0 5.200.00009.272.0032.0181.0053 00
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores
Públicos Federais - No Distrito Federal

F 100911 0000002698 13.960.635 0 0 13.960.63518.846.0032.09HB.0053 00

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 90.425 0 0 90.4250

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Distrito Federal F 100901 1000002699 90.425 0 0 90.42528.846.0901.0005.0053 00

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 1.000 0 0 1.0000

Benefício Especial e Demais Complementações de Aposentadorias - No Distrito Federal S 151901 1000002700 1.000 0 0 1.00028.846.0909.00S6.0053 00

0999 Reserva de Contingência 28.850.029 0 0 28.850.0290
Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas próprias e
vinculadas, inclusive doações e convênios

F 183999 0000002701 28.850.029 0 0 28.850.02999.999.0999.0Z00.6497 00

2221 Recursos Hídricos 332.352.103 0 0 332.352.1030

Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos - Nacional F 183303 2000002702 44.358.213 0 0 44.358.21318.544.2221.20WI.0001 00
F 183903 2 54.592.009 0 0 54.592.00900
F 183403 2 418.086 0 0 418.08600
F 183904 2 5.709.726 0 0 5.709.72600
F 183803 2 175.253 0 0 175.25300

Operação da Rede Hidrometeorológica - Nacional F 183904 2000002703 4.281.605 0 0 4.281.60518.544.2221.2378.0001 00
F 183903 2 43.182.100 0 0 43.182.10000

Regulação e Fiscalização dos Usos de Recursos Hídricos, dos Serviços de Irrigação e Adução de Água Bruta e da
Segurança de Barragens - Nacional

F 183903 2000002704 8.599.084 0 0 8.599.08418.125.2221.4926.0001 00

F 174903 2 596.499 0 0 596.49900
F 180903 2 544.166 0 0 544.16600

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na Bacia do
Rio Paraíba do Sul

F 116503 1000002705 24.567.179 0 0 24.567.17918.544.2221.00LX.6024 00

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na Bacia do
Rio Doce

F 116503 1000002706 66.146.649 0 0 66.146.64918.544.2221.00LX.6025 00

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na Bacia do
Rio São Francisco

F 116503 1000002707 35.540.590 0 0 35.540.59018.544.2221.00LX.6027 00

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na Bacia do
Rio Verde Grande

F 116503 1000002708 156.686 0 0 156.68618.544.2221.00LX.6028 00

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na Bacia do
Rio Paranaíba

F 116503 1000002709 22.747.592 0 0 22.747.59218.544.2221.00LX.6029 00

Transferência dos Recursos da Cobrança às Agências de Águas (Leis nº 9.433/1997 e nº 10.881/2004) - Na Bacia
dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí

F 116503 1000002710 20.736.666 0 0 20.736.66618.544.2221.00LX.6030 00

2222 Saneamento Básico 19.500.000 0 0 18.330.000-1.170.000

Melhoria da Qualidade Regulatória do Setor de Saneamento - Nacional F 100903 2000002711 19.500.000 0 0 18.330.00018.512.2222.219R.0001 -1.170.0000
Total da UO: 513.402.414515.432.280 0 0-2.029.866

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 66 Topo

69



CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PLN 19/2021 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022

Relatoria Setorial - Área Temática III - Desenvolvimento Regional

Demonstrativo Analítico das Alterações na Programação por Unidade Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (Valores em R$1,00)

Descrição da Ação + SubtítuloFuncional/Programática ESF GND RP MA IDU FTE
(D)

Acréscimos
(C) (E) = (A) + (B) + (C) + (D)

Cancelamentos Rel. SetorialAjustes Parpré
(B)(A)

Proposta
Sequencial

Unidade Orçamentária:  53906  -  Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS
0999 Reserva de Contingência 73.802.126 0 0 73.802.1260

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas próprias e
vinculadas, inclusive doações e convênios

F 180999 0000002712 73.802.126 0 0 73.802.12699.999.0999.0Z00.6497 00

2220 Moradia Digna 8.100.000 16.139.841 0 24.239.8410
Apoio ao Fortalecimento Institucional dos Agentes Integrantes do Sistema Nacional de Habitação de Interesse
Social - SNHIS - Nacional

F 180903 2000002713 2.500.000 0 0 2.500.00016.482.2220.8873.0001 00

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários por meio do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social -
Nacional

F 180404 2000002714 4.900.000 0 0 4.900.00016.451.2220.00TH.0001 00

F 180304 2 500.000 0 0 500.00000
F 100304 8 0 900.000 0 900.00000
F 100404 8 0 100.000 0 100.00000

Apoio à Produção Habitacional de Interesse Social - Nacional F 180404 2000002715 90.000 0 0 90.00016.482.2220.00TI.0001 00
F 180304 2 10.000 0 0 10.00000

Apoio à Melhoria Habitacional - Nacional F 180403 2000002716 90.000 0 0 90.00016.482.2220.00TJ.0001 00
F 180303 2 10.000 0 0 10.00000

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários por meio do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social -
No Estado do Rio Grande do Norte

F 188403 6000030134 0 139.841 0 139.84116.451.2220.00TH.0024 00

Apoio à Produção Habitacional de Interesse Social - No Município de Itabaiana - SE F 188404 7000031820 0 13.000.000 0 13.000.00016.482.2220.00TI.1877 00
F 188404 2 0 2.000.000 0 2.000.00000

Total da UO: 98.041.96781.902.126 16.139.841 00

10/12/2021 às 13:23:40hEmissão: (Ciclo Setorial - Pareceres) (4ST009.01) Página 67 Topo

70



CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 
 
 

 

RELATÓRIO SETORIAL DA ÁREA TEMÁTICA III – PLOA 2022 

COMPLEMENTAÇÃO DE VOTO 

 

Após a entrega do Relatório Setorial relativo à Área Temática III – Desenvolvimento Regional, 
detectamos a necessidade de ajustes em virtude da aprovação do relatório do Comitê de 
Admissibilidade de Emendas pela Comissão Mista de Orçamento, que propôs a 
inadmissibilidade de 3 (três) emendas do setor III.  

Assim, as emendas de números 60050001 e 60050002 (CAE/SF) e 50310003 (CFFC/CD) devem 
ser consideradas inadmitidas. O saldo a elas alocados, no montante de R$ 150.000, fica 
transferido para a emenda número 71270007, no Grupo de Natureza da Despesa 4 
(Investimentos). 

 

 

 

Sala da Comissão, em 13 de dezembro de 2021 

 

 

Senadora Simone Tebet 

Relatora

S
F

/
2

1
1

8
9

.
8

7
6

0
7

-
8

2

71



CONGRESSO NACIONAL 
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

 
 

CONCLUSÃO DO PARECER DA ÁREA TEMÁTICA III 
– DESENVOLVIMENTO REGIONAL, AO PL Nº 19, DE 
2021-CN, QUE “ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DA UNIÃO PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2022”. 

RELATORA: SENADORA SIMONE TEBET (MDB/MS)  

 

A Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização – CMO –, em 

reunião deliberativa extraordinária realizada em 13 de dezembro de 2021, para 

apreciação dos relatórios setoriais ao PLN nº 19/2021-CN, decidiu aprovar o relatório 

da Área Temática III – Desenvolvimento Regional, com a complementação de voto 

relativo às emendas objeto de inadmissibilidade pelo Comitê de Admissibilidade de 

Emendas – CAE (Emendas de números 60050001, 60050002 e 50310003), cujo saldo 

a elas alocado, no montante de R$ 150.000, foi transferido para a Emenda número 

71270007, no Grupo de Natureza da Despesa 4 (Investimentos). 

 

 

Sala da Comissão, em 13 de dezembro de 2021. 

 

 

 

  Senadora Simone Tebet 
  Relatora Setorial  

 

S
F

/
2

1
1

4
7

.
4

8
2

9
7

-
0

8

72


